

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with columns for subscription rates: Na prowincyi, w państwie niemieckim, w miejscach, w Warszawie, w innych krajach. Includes quarterly and monthly rates.

NOWA

REFORMA

Prenumeratę przyjmują

zamiejscowa: Administracja „NOWEJ REFORMY“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscowa: Administracja Nowej Reformy, Magazyniści F. A. Grigora, Handel Kuklińskiego w Sukiennicach, Handel K. J. Bajera przy Allee Grodzkiej i Ludwińskiego w Rybaku, Ogłoszenia (inserty) przyjmują Administracja za opłatą od miejsca wiersza drobem pismem (petit), za pierwszy raz 10 ct, za każdy następny raz po 5 cent. Nadesłane (na 3 strony) dziennika od miejsca wiersza drukiem drobnym po 30 ct za każdy raz. Ogłoszenia do „Reformy“ (prospekta, cyrkularze ogłoszenia itp.) przyjmują się za cenę 1 zła. od 100 egzemplarzy dla zamiejscowych, a 50 cent. od 100 egzemplarzy dla miejscowych prenumeratów. — Należność aprasa się naprzód nadesłać przekazem pocztowym. — Ogłoszenia i prenumeratę przyjmują: W Łwowie Ag. „Nowej Reformy“ w księgarni F. H. Richtera (Altenberga); — W Tarnowie handel: J. Delong i Kamila Bauma; — W Rzeszowie księgarnia J. A. Pellara; — W Przemyslu handel Leona Weissa i Spółki; — W Tarnopolu księgarnia L. Gilecka; — W Wiedniu pp. Hasenstaub & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurtu nad Measem, Berlinie, Lipsku, Bayli i Wrocławiu) A. Opielik, Stuhentastel Nr. 2, R. Mosca (także w Berlinie, Hamburgu, Monachium i Norymberdze) W Paryżu Księgarnia Lutemburska 3 rue des Grands Augustin.

Od Wydawnictwa.

Upraszamy Szanownych Prenumeratorów o wcześnie nadesłanie przedpłaty, która wynosi kwartalnie: W miejscu 5 zła. Z przesyłką pocztową 6 „ W państwie niemieckim 7 „ Miesięcznie zaś: W miejscu 1 zła. 80 c. Z odnośnieniem do domu 2 zła. 10 c. Z przesyłką pocztową 2 zła. — c.

Kraków, 28 marca.

Z wszystkich przejść sprawy indemnizacyjnej, z całej tej historii, w której jedno bezprawie piętrzy się na drugim i w której wszystko składa się na to, aby na zubożały i zniszczony kraj nasz nowe, jeszcze uciążliwsze nałożyć ciężary — z całej tej historii najciekawszym może epizodem pozostanie ów koziołek p. Hofrata, Lienbachera, na ostatnim posiedzeniu komisji budżetowej w obliczu całej komisji wykonanej. Wiadomo, iż ten nasz miły sojusznik, który przez 5 blisko lat razem z polskimi posłami w t. zw. piętnastówce zasiadał i starał się być rzędem w rządzie, ten starej szkoły biurokrata, twórca „objektywnego postępowania“ przedziwnym nagle w konstytucjonalistę i autonomistę — postawił w komisji budżetowej wniosek, ażeby sprawę ugody indemnizacyjnej wnieść przed trybunał państwa. Wniosek ten miał jedną wielką zaletę: ratował przynajmniej pozory sprawiedliwości. Wprawdzie ścisła sprawiedliwość nakazywała oświadczyć się odrzucając za przekreślenie długu indemnizacyjnego, który nigdy nie był długiem kraju i funduszu krajowego — ścisła sprawiedliwość kazała pojąć jeszcze dalej i uznać, że skarb państwa jest obowiązany do płacenia całej połowy ciężaru indemnizacyjnego, a więc jeszcze do zwrotu krajowi tego wszystkiego, co kraj dotąd nad połowę zapłacił. Ale gdy na ten stopień sprawiedliwości umysł p. Hofrata wznieść się nie umiał — to przynajmniej uratowany został pozor, gdy od „sumienia prawnicy“ — jak go z większym namaszczeniem niż prawdą nazywa N. W. Tagblatt — wyszedł wniosek oddania sprawy trybunałowi politycznemu do rozstrzygnięcia. Niech sąd orzeka — ten sąd, który ma być w państwie najwyższym wyrazem prawa i sprawiedliwości. Ale nie długo trwał ten zapęd p. Lienbachera. Tydzień czasu i dokładniejsza

rozważa nad tem wszystkim, co w komisji budżetowej powiedzieli reprezentanci rządu i posłowie polscy — wystarczyły, ażeby się p. Lienbacher cofnął z zajętego wprzód stanowiska. A może cofnął on się w kierunku bardziej sprawiedliwego ocenienia rzeczy? Bynajmniej! Przeciwnie bowiem, w miejsce trybunału, w którym wyłączenie prawo i sprawiedliwość rozstrzyga — chce p. Lienbacher orzeczenia parlamentu, a więc ciała politycznego, w którym polityczny i finansowy względy przeważa. A ciekawym jest modyfikowanie tego zwrotu: Rząd — powiada p. Lienbacher — reprezentuje w tej sprawie interes nie państwa, lecz wyłącznie Galicyi. W razie wytoczenia sporu przed trybunał polityczny rząd stanąłby po stronie Galicyi, byłby jej nie państwa obrońcą — i „sprawa byłaby z góry rozstrzygnięta na korzyść Galicyi.“ Na co N. W. Tagblatt tragicznie załamuje ręce i woła ze zgrozą: Państwo bez obrońcy! Cenne to wyznaczenie z ust p. Lienbachera — wyznaczenie, które warto dobrze sobie zapisać w pamięci. Cała bowiem frazeologia jego streszcza się w tem, cośmy od dawna o sprawie tej pisali, czegośmy zawsze bronili — że sprawa nasza jest tu tak jasną, iż w razie wytoczenia jej przed jakikolwiek sąd, wygrać ją musimy. Tylko w poczuciu, że z tej sprawy bronili, mógł p. Lienbacher takiego zwrotu dokonać i tak go umotywować. Czyż bowiem o rządzie, który jest rzędem państwa i w którym państwo jako całość jest reprezentowane, można — bez względu, jakim on jest — przypuszczać, że nie broniłby interesu państwa, gdyby wiedział, iż go obronić może i ma prawo do tego podstawę? Czyż nawet wtedy, gdy to był rząd centralistyczny, rząd dzisiejszej lewicy, i mimo to uznał słuszność odpisania „długu“ galicyjskiego — czyż nawet o tym rządzie, w którym zasiadał Herbst i Giskra, a ministrem skarbu był Brestel, można twierdzić, że on bronił Galicyi przeciw państwu? I czyż p. Lienbacher, zajmujący w sądownictwie tak wysokie stanowisko, może o tak wysokim sędzię, jakim jest trybunał polityczny, przypuszczać, iż on skrzywdzi państwo na rzecz Galicyi? Słusznie przeto napisał wczoraj w liście z Wiednia autor „Sum galicyjskich“, że p. Lienbacher wystąpił tu już tylko w roli agitatora. Wieczny kandydat do ministerstwa sprawiedliwości, jak Plener do ministerstwa skarbu — pragnie p. Lienbacher przypodobać się lewicy, bo... kto wie? — a nużby ta lewica przyszła

do władzy?... Pragnie też działając najsilniejszym argumentem, bo kieszeniowym, utrzymać się na powierzchni fal agitacyjnych wśród chłopów tyrolskich, którzy go wybrali i którzy oczywiście zaciągają pięście, gdy im się mówi, że z ich kieszeni ma być Galicyi uczyniony 75-milionowy podarek i pod niebiosa wynosić będą męża, który ich broni od tego „rabunku“. Komisya — jak donosi telegram — odrzuciła wniosek Lienbachera o przejście do porządku dziennego. Czy projekt ugody przyjdzie teraz pod obrady Izby, nie jest jeszcze postanowionem — czy w razie takim zostanie przez Izbę przyjęty, jest jeszcze wątpliwem. Ale cały przebieg rozprawy w komisji, wywody ministra Ziemiałkowskiego, posła Gniewosza, dwóch komisarzy rządowych, a zwłaszcza cofnięcie pierwszego wniosku Lienbachera i sposób uzasadnienia przejścia do porządku dziennego — utwierdzają nas w tylekroć wypowiedzianem przekonaniu, że sądu lękać się nie potrzebujemy. Niech Izba odrzuci projekt rządowy! Jeżeli go polscy posłowie bronią, to tylko z uległości dla uchwały Sejmu, której posłowie nasi w Wiedniu sprzeciwiać się nie mogą. Niech Izba odrzuci ugodę — a wtedy Sejm cofnie się na stanowisko przedugodowe, wtedy kraj nie będzie potrzebował płacić na indemnizację więcej niż dotąd, wtedy sprawa będzie musiała przyjść pod rozstrzygnięcie trybunału — a sam p. Lienbacher nas pouczył, że tego lękać się nie potrzebujemy!

„Pester Lloyd“ i rosyjsko-austriacka polityka.

W swoim czasie podaliśmy w streszczeniu zajmujące artykuły pewnego wybitnego generała austriackiego, zamieszczone w początkach marca w „Pester Lloydzie“. Autor potępiał w nich politykę Rosyi w środkowej Azji, odstąpił daleko sięgające plany rosyjskie na Wschodzie, przeczem z pewnem zadowoleniem starał się wykazać, iż przedewszystkiem polityce wiedeńskiej zawiązać należy krzyżowanie planów rosyjskich na Wschodzie, dalej, że głównie staraniem wiedeńskiego gabinetu przyszedł do skutku kongres berliński i sprowadził obrót rzeczy, który pozbawił Rosyę wszelkich owoców potężnej wojskowej kampanii, uważanej w całej Rosyi za stanowczą i niepowetowaną klęskę. Artykuły powyższe „wysoko postawionego i wiele szanowanego generała“ sprawiły w politycznych sferach rosyjskich wielkie wrażenie, i o tem wnosić można z zachowania się prasy rosyjskiej i doniesień korespondentów petersburskich do dzienników zagranicznych. Zaniepokojenie to zjadł powstało, iż poglądy wypowiedziane w petersburskim dzienniku, znanym z utrzymywania bliskich stosunków z najwybitniejszymi mężami politycznymi w monarchii, nie zgadzają się z zapatrywaniami decydujących sfer w Wiedniu, gdzie przedewszystkiem starają się obecnie o ściśnienie i utrwalenie przyjaznych stosunków w tak serdeczny sposób zawiązanych z Petersburgiem. Pod wpływem takich wrażeń wystąpiła w szranki widocznie zaniepokojona prasa urzędowa z „Jour. de St. Petersburg“ na czele. „Polityka prowadzona na własną rękę przez „Pester Lloyd“, powiada jakiś urzędowiec piszący do monarchijskiej „Allg. Zid.“ o tyle jest niesłuszną i szkodziwą, o ile ten sam dziennik przyznać musi, że Rosya najsumienniejszemu spełnia wszystkie obietnice, które dała mocarstwom europejskim, zwłaszcza też Austrii, przed wybuchem i podczas wojny wschodniej. Z tego to głównie powodu Rosya nie zajęła Konstantynopola, co przecież z łatwością mogła uczynić, nie zatrzymała dla siebie ani kawałka ziemi, prócz wąskiego skrawka Bessarabii, wycofała wojska co do jednego żołnierza z ziem okupowanych i chętnie poddała się wyrokowi kongresu berlińskiego, na którym sprawę przedgrała“. Do czegoż więc prowadziła owe peszterjskie rewelacje? — zapytuje się urzędowiec, przedstawiający Rosyę, jako „ucieszoną cnotę i kózła ofiarne“ mocarstw europejskich. Rosya nieczem nie zawiadła położonego w niej zaufania, nie miała i nie ma żadnych do przeprowadzenia na Wschodzie planów, chce żyć w serdecznej zgodzie z sąsiadami, Austrii przeto nie potrzebuje krzyżować planów rosyjskich, gdyż one nie istnieją, ani też obawiać się agresywnej jej polityki. Gdy prasa urzędowa w ten mniej więcej sposób uspakaja i tak już pogrążonych w olimpijskim spokoju dyplomatów austriackich, Katków wyszczerza z tego samego powodu zęby w „Mosk. Wiedom.“ Z całego artykułu napisanego w dość ostrym tonie wychyla się niechęć do Austrii, a między wierszami wyczuć można pogroźki rzucane „szerszej przyjaźni“ nad modrym Dunajem — i złośliwe przyćmienie dla „świeżej, znakomitej zorganizowanej armii austriackiej“. Moskiewski a wpływowy publicysta ubolewa, że tak dyplomatyczna jak i wojskowa kampania prowadzona była podczas wojny wschodniej bez naj-

niejszego planu, z czego jednak nie wynika, aby naród rosyjski nie miał gotowego planu rozwiązania kwestyi wschodniej. Taki plan podaje Katków w zarysie. „Po upadku Pławni, mówi on, armia rosyjska szybko robiła postępy, i mogłabyśmy zawiadnąć Konstantynopol, gdyby stanowczość, co stwarza cuda, kierowała naszymi działaniami. Wtedy mogliśmy raz na zawsze rozwiązać kwestyę wschodnią, od dawien dawna trapiącą całą Europę; lecz taka ewentualność, nie przewidziana przez rosyjską dyplomację, byłaby podważała wojnę wschodnią prawdziwą niespodzianką. Po rozbiću wszystkich armii tureckich, gdy wojska nasze zaledwie na kilka godzin marszu oddalone były od cieśnin morskich, mogliśmy — brakowało tylko chęci — rozniecić płomień walki na całym półwyspie Bałkańskim, postawić na nogi wszystkie plemiona sławiańskie, zanim rozczłonkowaliśmy je traktatem w San Stefano. Wtedy świetna armia austriacka nie byłaby dla nas straszną... Nie Austro-Węgry przeszkodziły wykonaniu powyższego planu, lecz my sami, gdyż ani dyplomacja, ani armia nasza nie była przygotowana do wzięcia inicjatywy i przeprowadzenia wspaniałego dziejowego aktu wyzwolenia Sławian. Dość powiedzieć, że przystępując do wielkiej stanowczej wojny nie mieliśmy zabezpieczonych skrzydeł i tyłów...“ Nie przytoczamy dalszych rozumowań Katkowskich ze względu na troskliwą opiekę, jaką nad nami roztacza c. k. prokurator-rya. Sam Katków przyznaje, że Austro-Węgry mogły powstrzymać zwycięski pochód armii rosyjskiej, a pogromiwszy ją, zapobiedz raz na zawsze urzeczywistnieniu się planów rosyjskich w przyszłości. Największym błędem, powiada Katków, popełnionym przed wypowiedzeniem wojny Turcyi było odrzucenie przez dyplomację rosyjską przymierza z Niemcami, do którego ks. Bismarck kilkakrotnie miał Rosyę wzywać. Te rewelacje Katkowskie bardzo są pouczające dla dyplomacji austro-węgierskiej, gdyż z nich wynika, że Rosya nie wyzwała się swoich planów na Wschodzie, lecz odłożyła tylko ich wykonanie do późniejszego czasu. Ostrzeżenie wypowiedziane w „Pester Lloydzie“ ma być przeto raczej bytu i nie były zbyt liczne, wszelkie zaś zaprzeczenia urzędowej prasy rosyjskiej, jakoby Rosya nie miała żadnych projektów zbiorczych, są obłudną taktyką, dążącą do obalzenia dyplomacji austro-węgierskiej. W każdym razie głos Katkowskich jest w obecnej chwili Rosyi nie poprawia swego wtykanego tak surowo błędu przez sawarce przymierza z Niemcami, przez co pragnie odcłonić Austryę „niezbyt dla Rosyi straszną na Wschodzie“, według słów moskiewskiego tajnego dyktatora. Po każdej wojnie wschodniej „la Russie se recueille, a skupieniu temu zawsze dopomagają Niemcy. Taki stan rzeczy nie może być obojętny dla Austro-Węgier i wymaga wielkiej czujności i zręczności, aby przymierze niemiecko-rosyjskie nie zagroziło z czasem interesom austro-węgierskiej monarchii.

Sumy galicyjskie.

Wiedeń, 28 marca.

(G.) Wczorajsze obrady Komisji budżetowej Izby poselskiej nad projektem rządowym o zatwierdzeniu ugody między Sejmem galicyjskim a rządem w sprawie stosunku galicyjskiego fun-

MOTORY ŻYCIA.

Powieść współczesna w dwóch tomach 29) przez Autora „MARZYCIELI“.

Tom II (Ciąg dalszy)

— I cóż się dowiedział hrabio? — baronowa zapytała. — Smutnych rzeczy pani... Najpierw, że baron, aby żyć dostatnio, hulać i pieniądze trwonić, wprawia w hrabinę, że ją kocha; następnie, że jego żona, także dla chleba, na wszystko przez palce patrzy, udając, że nie wie; nakoniec, że hrabina jest w rzeczy samej w baronii zaślepiona i dla tego z krzywdą własnych dzieci gotowa jest zawsze to uczynić, co on od niej żąda. — Ależ pani hrabio, choćby nawet tak było, jak mówisz, to jeszcze w tem nie widziałam nic nadzwyczajnego... Wszak to sprawy czyste rodzinne... w świecie takie rzeczy często się przydarzają. — Słowa twoje pani, są najlepszym dla mnie dowodem, że powiedziałam prawdę, bo wręcz mi zaprzeczyć, nie miałam odwagi... Przynajmniej wraz z tobą baronowo — dodał z uśmiechem złośliwym — że sprawa to czyste rodzinne, ale ponieważ małżeństwo jest sprawą także niemniej familijną, przeto zrozumiesz teraz, czemu się z niego wycofuje. Staruszka jednak dotąd nie nie rozumiała. Dla osoby, patrzącej na życie i ludzi przez pryzmat zimnego interesu, skrupuły hrabiego były niepojęte. Jeżeli wszystkim w Raju było dobrze, jeżeli nikt nie skarżył się ani na jej syna, ani na hrabinę, to dla czego na to, co się tam działo, miał oburzać się człowiek obcy, który przecie nawet w razie zaślubienia Ireny, nie byłby mieszkał z jej rodzicami, a więc i na ich życie nie potrzebowałby patrzeć! Mimo to odczuwając fałszywość swego położenia, co ją mieszało, a chcąc z drugiej strony konieczność coś dla wnuczki uczynić, zaczęła teraz bezpotrzebnie wychwalać jej przymioty, przeczem oratorskim zapalem uniesiona, wspominała także coś o poświęceniu jej matki.

— Pani baronowo — przerwał jej Alfred — wszystko, co mówisz o panie Irenie, jest prawdą, mylisz się aoli sądząc, że ona pigme swoje przymioty po matce odziedziczyła. Nie rodziców to zasługa, lecz samej Opatrzności... — Moja synowa jest przecie cicha, łagodna, pełna poświęcenia. — Czy i to nazywasz pani poświęceniem, że na romans swego męża z hrabiną przez palce patrzy? — Czy między nimi jest romans, ja tego nie wiem, ale gdyby nawet tak było panie hrabio, to czyż matka, poświęcająca się w ten sposób dla dobra córki, nie zasługiwałaby na najwyższy szacunek, na uwielbienie prawie? Alfred porwał się z krzesła. — Tego zaiste nigdy się nie spodziewałem! — zawołał. — Wprawdzie tu i owdzie słyszałem już męczyzn, usprawiedliwiających w ten sposób matkę panny Ireny, bo trzeba pani wiedzieć, że świat zdawien dawna Rajem się zajmuje i wszystko wie wybornie, wszelako nie byłbym nigdy przypuszczał, że zgodnie z nimi w obronie winnej będzie kopię kruszyła także dama dystygnowana, wiedząca, jak daleko sięgają granice niewieściej uczciwości i do jakiego stopnia wolno matce poświęcać się dla dobra córki. Jeżeli kobieta, sprzedająca miłość, zasługuje na politowanie, to osoba trzymająca upadłymi kobietami jest godna pogardy. Lecz, jeżeli mężczyzna, sprzedający miłość jest nikczemnikiem, to żona, która z takim mężem żyje, z jego handlu zyski ciągnie i niemi dzieci swie obdusza, dopuszcza się czynu, na którego godne napiętnowanie naprózno byśmy szukali wyrażenia w naszym języku. Taka, pani baronowo, jest moja moralność i o ile mi się zdaje, przykry temat wyczerpaliśmy już do samych mętłów. Baronowa nareszcie tyle rozumiała, że dłuższa dysputa do niczego nie doprowadzi i że najlepiej zrobi, jeżeli zaraz odjedzie. Pomówiła więc jeszcze chwilkę o rzeczach obojętnych i pośganawszy zimno hrabiego, który ją na wschody odprowadził, odjechała do Raju. — Tu z sercem bijącym wyglądała jej Irena. Biedne dziecko, jedynę w całym domu wiedziola, gdzie i po co babcia się udała. Teraz miała wyrok usłyszeć. Wybrawszy chwilę stosowną, wspanęła się do pokoju babki i z całą natarczywością osoby kochającej, zaczęła ją

wybadywać. Choćż babcia, jak wiemy, dyplomatka nie była, tyle jednak rozumiała, że przed wnuczką całej prawdy w przerażającej jej nagoci odkryć nie może; a że z drugiej strony konieczność trzeba było coś powiedzieć, więc zdaleka zachodząc, nadmienila półsłówkami, że Alfredowi nie podoba się przyjaźń, łącząca jej rodziców z hrabiną, że zapis go oburzył i że wygląda jak człowiek, którego plutki zniechęcił. Irena słuchając, była śmiertelnie blada, bo nietyko ją to przeraziło, co babka przywołała, a co od razu burzyło wszystkie jej nadzieje, lecz nadomiar cierpienia w ciężkiej tej chwili, zaczęła sobie nagle przypominać rozmaite rzeczy, na które codzień własnymi spoglądała oczyma, różne spojrzenia, uśmiechy, słowa, w końcu nawet sług uwagi w przedmiej gdzieś zaszytane... W miarę, jak się jej to na pamięć nasuwało, krew, która przedtem zbiegła się była do serca, zaczęła teraz całą falą do mózgu się przelewać, głowa zrobiła się ciężka, w oczach pociemniało. Mimo to do wierzchoła chodziła, rozmawiała, nawet wesoła udawała, dopiero po herbacie, gdy ją hrabina zapytała, coby jej było? — Nic ciociu... tylko mnie bardzo głowa boli — cicho odrzekła.

Rozdział XVI. Wesołe towarzystwo. W salonach generalowej Klauudy, gwarno dziś i wesoło. Gości więcej niż zwykle, humory wylamują, zabawa idzie ohecho. Jeden z najstarszych i najwierniejszych przyjaciół pięknej gospodyni, siedmiedziesięcioletni bankier S..., zrobił jej miłą niespodziankę, przysyłając w dzień urodzin sto butelek najprzedniejszego szampana, którym ona teraz swoich gości częstuje. Korki strzelają, wino się pieni, oczy promieniają, przez usta uśmiechnięte wylatują to dowcipu słowa skrzydlate, to tuste żarty, które jednak nikogo nie oburzają; zgromadzeni tu bowiem, to sami dobrzy znajomi, codziennie prawie widują, wszyscy sobie mówią „ty“ i wszyscy ubiegają się o jedno, o względy pięknej Klauudy. Ona rozmazona, uśmiechnięta, wodzi dokoła spojrze-

niem powłóczęstem, pełnem uroku obietnic, a rój wielbicieli śledzi jej ruch każdy, unosi się nad każdym uśmiechem, chwytając słówko każde, bo od tygodnia serce Klauudy wolne, jak ptaszka z klatki wypuszczona, więc każdy ma dziś nadzieję, że królowa spojrzy nań łaskawie i miłość jego nagrodi. Najnatarczywiej kołosać do jej serca dwaj nasi znajomi: Jednemu dopiero wąsik się zaszewa, drugi już go od roku podkręcał To Juliusz i Leopold. Piękna Klauudy jednemu coś szepnie, do drugiego się uśmiechnie, tego wachlarzem po ręce uderzy, mówiąc: figlarzu! i tamtemu pozwoli oprowadzić się pod ramię po salonie, lecz jak dotąd, nie przechrzliła się jeszcze stanowczo na stronę żadnego. Oni mierzą się ukosem, życząc sobie nawzajem tylko takich rzeczy, od których ludzie giną niewątpliwie a rychło; natomiast w oczy uśmiechając się, jeden drugiemu mówi: przyjaźni! i jeden drugiemu rękę serdecznie ścisła. — Musi być mammo! choćby miał podpisać nowy wweksel Salomonowi! — po raz setny powiedział sobie Juliusz. — Tym razem nie dam się już z kózła wysadzić, choćby miał zginąć! — zaklinał się Leopold. Klauudy musi odczuwać walkę tocząca się w piersiach jej młodych wielbicieli, skoro patrząc na nich, uśmiecha się tak uroczym, tak zachwycającym, że już to samo unosi ich do przedaionku siódmego nieba. — Oż panowie, zagramy? — zapytała po niej jakimś czasie, jakby od niechcenia, z koczki się podnosząc. — Jeżeli pani generalowa sobie życzy, — Leopold pierwszy odpowiedział — z największą przyjemnością. — Gra nigdy nie szkodzi! — dał się słyszeć głos inny. — Rruletka z taką gogoposią, to ssatyśkys! — Juliusz zauważył. Baron Eustachy, bo i ten się tu znajdował, zbliżywszy się do Klauudy, podał jej ramię. Pożali pierwsi, za nimi całe towarzystwo do salonu przyległego, gdzie już słucha wszystko przygotowała. Na środku stał stół zielonem suknem nakryty z numerami i ruletą, podobnieniami do tych, które się spotyka w wielkich domach gry za granicą. Bóżnica między nimi

dzusu indemnizacyjnego do skarbu państwa miały przebieg następujący:

Pierwszy zabrał głos pan minister Ziemiałkowski, który odwołując się do wyroku p. Sturma na posiedzeniu poprzednim zarzut, że nie sam minister skarbu staje w Komisji jako rzecznik ugody zawartej z Sejmem galicyjskim, oświadcza, iż podziela niezadowolone p. Sturma tem więcej, ile, że rząd właśnie jemu (Ziemiałkowskiemu) poruczył rzecznictwo. Niezadowolenie swego nie można jednak posuwać aż do zarzutu; sprawa bowiem nie należy wcale do wydziału ministerstwa skarbu, lecz do wydziału ministerstwa spraw wewnętrznych; a nadto rząd ma prawo delegować kogo zechce na rzecznika sprawy pewnej przed Komisją lub parlamentem. Wydelegowanie więc jego (Ziemiałkowskiego) jest konsekwencyą władzy rządowej, z którą chce nie chce, pogodzić się trzeba. Zresztą są tu reprezentowane osobno jeszcze dwa ministerstwa: ministerstwo spraw wewnętrznych przez radę ministeryalną p. Raaba, ministerstwo skarbu zaś przez radę ministeryalną p. Niebauera. Przechodząc do rzeczy samej, pan minister przedstawia Komisji korzyści, wynikające dla państwa z ugody zawartej z Sejmem, które w porównaniu z dzisiejszym faktycznym stanem rzeczy wynoszą 9,200,000 złr. Nakoniec powiada, że, chociażby państwo miało najzupełniejsze prawo do zażądania od kraju zwrotu sum wypłaconych galicyjskiemu funduszowi indemnizacyjnemu, którego to prawa jednak państwo nie ma, to i wtedy jeszcze z stanowiska interesu państwa nie śmiałyby doradzać, żeby rzeczywiście nałożyć na Galicyę tak ogromny ciężar; albowiem obciążenie Galicyi jakąś opłatą, która nie miałaby na celu podźwignienia materialnego i duchowego, produkcji i oświaty, równałoby się pograżeniu jej w zastój pod względem całego rozwoju, a skazanie tak wielkiej i mającej bezsprzecznie wielką przyszłość prowincji państwa na takie losy obciążono się koniecznie na samem także państwie.

Po ministrze przemówił p. Lienbacher, który oświadcza, że mimo wszelkich wywodów przeciwnych jego wywodom w niczem nie zmieniło się pierwotne zdanie jego. Powiada dalej, że próżno dopraszał się, aby mu przedłożono opinię prawników z poprzedniego gabinetu (ministrów Ungera i Glasera) o prawnym stanie rzeczy, która to opinia wypadła jakoby na korzyść Galicyi. O ile dowiedział się mógł — mówi pan Lienbacher — opinia taka wcale nie istnieje. (Tak jest; nie istnieje na piśmie; ale istniała ustnie w wypowiedzianej. Mniemamy, że p. Lienbacher, skoro się dowiedział, dowiedział się też o ustnej opinii pp. Glasera i Ungera, ale rozmyślnie zastawia się brakiem opinii na piśmie. *Przyp. Koresp.*) Minister Lasser — ciągnie dalej p. Lienbacher — zawsze trwał w tem mniemaniu, że chodzi w tej sprawie nie o co innego, jak tylko o zwrot skarbowi wypłaconych przez Galicyę zaliczek. W patencie z dnia 17 kwietnia r. 1848 o zniesieniu pańszczyzny w Galicyi nie powiedziano, iżby państwo miało indemnizacyę kosztem państwa (pan Lienbacher nie po raz pierwszy to mówi; trudno zaiste pojąć że nie już rabulastykę, lecz wręcz nieprawdę, bo patent z dnia 17 kwietnia nie tylko raz, lecz kilka razy mówi wyraźnie o zniesieniu pańszczyzny kosztem państwa; *Przyp. korespond.*) a że państwo miało z „Kas państwa“ (nó!) dopiero patent z dnia 15 sierpnia r. 1849 używa wyrażenia o „wypłacie z Kas państwa“ *Przyp. Korespond.*), to niczego nie dowodzi, bo wówczas nie było jeszcze funduszu indemnizacyjnego. Państwo pośredniczyło tylko w wypłacie i dawaniu zaliczek. Najwyższe postanowienie z dnia 13 października r. 1857 (o wypłaceniu z skarbu 2,625,000 złr. rocznie) nie stanowi niczego na korzyść Galicyi, zawiera tylko upoważnienie dla rządu do asygnowania wydatków, które miały być z zastrzeżeniem pretenzyi zwrotu. Pan Lienbacher w dalszym wywodzie powiada, że wcale nie mówi o rzeczywistym egzekwowaniu tych zaliczek skarbowych na Galicyę, lecz tylko o stwierdzeniu praw skarbu; a ponieważ w Izbie poselskiej postawie galicyjskiej byłoby sędziami w własnej sprawie, przeto wołałby, żeby wytoczono sprawę przed trybunał polityczny (*Reichsgericht*). Przekonawszy się jednak z dotychczasowych obrad komisyjnych, że w sporze między państwem a Galicyą rząd przed trybunałem broniliby nie

interesu państwa, lecz Galicyi, przez co sprawa byłaby z góry rozstrzygnięta na niekorzyść państwa, i że rząd prawdopodobnie wcale nie wytoczyłby sprawy przed trybunał, cofa swój wniosek pierwotny o wytoczenie sprawy przed trybunał, a natomiast stawia wniosek następujący:

„Zważywszy, że Sejm Królestwa Galicyi i Lodomeryi wraz z W. Ks. Krakowskim oświadczył, iż nie uznaje obowiązku kraju co do zwrotu wypłaconych ze skarbu państwa galicyjskim funduszowi indemnizacyjnemu dopłat i zaliczek, a z dniem Sejmu skarb państwa, dając te dopłaty i zaliczki, spełnia tylko swój obowiązek; zważywszy, że przedłożona wys. Izbie przez c. k. rząd do zatwierdzenia ugoda, według której państwo dawane galicyjskim funduszowi indemnizacyjnemu po części oprocentowane, po części nieoprocentowane zaliczki, które po dzień 31 grudnia 1883 r. wynoszą 75,172,560 złr. 54/100, miałyby po prostu odpisać, a więc wręcz zrzesić się tej całej swojej należności, którą dotychczas podtrzymywało, a nadto jeszcze zobowiązać się do dawania od r. 1883 aż do końca r. 1897, zamiast przyzwoleń dobrowolnym postanowieniem dotychczasowych, ale zwrotnych zaliczek w ilości 2,625,000 złr. rocznie, subwencję niezwrótną w ilości 2,100,000 złr. i nieoprocentowaną, ale zwrotną zaliczkę w ilości 325 tysięcy złr., a w razie większej potrzeby jeszcze zaliczkę w nieokreślonej wysokości, chociażby ostatecznie jako oprocentowaną, co pod względem finansowym byłoby zaledwie w korzyść dla skarbu, a co pod względem prawnym byłoby uciążliwym dla skarbu, niż stosunek teraźniejszy; zważywszy nakoniec, że przez przyjęcie przedłożonej ugody powstałaby niezmiernie nieusprawiedliwiona nierówność w traktowaniu i obciążeniu opodatowanej ludności krajów austriackich, gdyż wielka część zobowiązanych do ponoszenia ciężaru wynagrodzenia za zniesioną pańszczyznę byłaby od obowiązku tego zwolniona, a ciężar ten w wielkiej części byłby przerzucony na tych opodatowanych, którzy także obowiązek własny po części już spełnili, po części jeszcze spełniają — przechodzi się nad projektem rządowym o zawarciu ugody z Sejmem galicyjskim w sprawie uregulowania stosunku państwa do funduszu indemnizacyjnego Galicyi wschodniej i zachodniej do porządku dziennego.“

Tu zabrał głos radca ministeryalny z ministerstwa spraw wewnętrznych Raab. Rząd uznaje w patencie z dnia 17 kwietnia r. 1848 pierwszą podstawę stosunku państwa do Galicyi pod względem indemnizacyi za zniesioną pańszczyznę, a w patencie tym nie raz, lecz kilka razy jest mowa o skarbie państwa, z którego fundusz indemnizacyjny dla Galicyi miał powstać. Co się tyczy patentu z dnia 7 września r. 1848 (znoszącego pańszczyznę we wszystkich krajach monarchii), patent ten odnosi się do Galicyi o tyle tylko, o ile stanowi uzupełnienie tamtego patentu w tym duchu, iż, podczas gdy patent kwietniowy przyjmuje obowiązek wynagrodzenia za zniesioną pańszczyznę na skarb państwa, patent wrześniowy nakłada na uwłaszczonych obowiązek spłaty dziesięć i osobnych danin, którą to spłatę mylnie potem zasymilowano z funduszem indemnizacyjnym w jedną całość. Mowa podnosi dalej różnicę między przepisami o Kasach państwa w patentach i rozporządzeniach dla wszystkich innych krajów a w patentach i rozporządzeniach dla Galicyi.

Co do innych krajów, wyraźnie z tych przepisów wynika, że kasy państwa są tylko pośrednikami między funduszami indemnizacyjnymi, powstającymi z własnych źródeł krajowych i z opłat od uwłaszczonych a osobami uprawnionymi do pobierania wynagrodzenia za zniesioną pańszczyznę; tu więc kasy państwa wyręczają tylko fundusz indemnizacyjny. Co do Galicyi zaś kasy państwa oznaczają sam skarb państwa i spełniają obowiązek skarbu. Jest więc pewna analogia między przepisami o funktach kas państwa, co do innych krajów a co do Galicyi, ale analogia ta nie jest zupełna, a odgąd się urywa, odtąd brak analogii dalszej świadczy na korzyść Galicyi. (Podobnych nieuprzedzonych analogii wykazywałyby więcej jeszcze w naszym dziele: *Sumy galicyjskie*, na dowód, że rządy absolutne mimo całego zagna twania sprawy wciąż jednak pamiętały o patencie z dnia 17 kwietnia r. 1848 i wynikającym zń obowiązkem państwa *Przyp. koresp.*) Dalej

powiada mowa, że chociażby ustawy i rozporządzenia, odnoszące się do galicyjskiego funduszu indemnizacyjnego, pozostawiały pewną wątpliwość co do prawnego stanu rzeczy, pod względem obowiązku państwa a kraju, która to wątpliwość rzeczywiście istnieje, — jak świadczy sam fakt zawarcia ugody — to jednak dla prawnika nieobjętny jest faktyczny stan rzeczy, akceptowany przez rząd absolutny, który całkiem samodzielnie postępował, a który, pociągając uwłaszczonych w innych krajach do ponoszenia połowy ciężaru indemnizacyjnego, nie uczynił tego w Galicyi. — Z tego wynika, że ów rząd samodzielny, absolutny, pezuwał się do obowiązku wynikającego z patentu z dnia 17 kwietnia 1848 r., do obowiązku ponoszenia ciężaru za tych, których do ponoszenia owej połowy nie pociągał.

(Dok. nast.)

### Korespondencya „Nowej Reformy“

Warszawa, 26 marca.

(Z) Aresztowania podejrzanych o knowania socjalistyczne, rewizje codzienne po domach u robotników, studentów, po większej części moskali, przedsiębiorane są z taką ostrożnością i w takiej tajemnicy, że często mieszkańcy tej samej kamienicy o niczem nie wiedzą i dopiero później dochodzi ich wiadomość. W cytadeli zamkniętych jest 183 osób, pomiędzy tymi 12 czy 13 studentów i parę tylko osób z inteligencji — reszta robotnicy. Przystęp do nich utrudniony nadzwyczaj. Wszelkie wskazówki i denuncyacje pochodzą z Petersburga lub Niemiec.

Parę dni temu na kolei, na drodze z Petersburga do Dynaburga, przyaresztowali żandarmi znajdujący się na pociągu, walizkę z proklamacyami, których tysiące porzucano już przedtem po wszystkich miastach w Rosyi. Dojechawszy do Wilna, zatrzymano wszystkich podróżnych w wagonach i dokonano ścisłej rewizyi; sprawdzono kwity za oddane do przewozu rzeczy, ale ani nie podejrzano przy pasażerach, ani też właściciela walizki nie odkryto. Zarządzono natychmiast dalsze śledztwo pomiędzy urzędnikami kolei i służby przy pociągu.

Wszystcy nasi dostojnicy znajdują się obecnie w Petersburgu, mianowicie: generał-gubernator Hurko, którego wkrótce w Warszawie spodziewają się z powrotem. Może on być bardzo walecznym i zdolnym nawet żołnierzem, ale już w krótkim swoim u nas pobycie dowiódł tyle braku taktu, takiej nieznanności położenia i stosunków krajowych, że ani widokom rządu, ani wymogom stanowiska przez siebie zajmowanego wcale nie odpowiada.

Dalej bawi tam jen. Buturlin, wezwany w sprawie organizacji policji w celu skuteczniejszego działania przeciw socjalistom. Pomawiają go o zbytnią łagodność i brak przeczności — a w gruncie rzeczy jest on takim nastojaszczym policyjantem jak i inni, tylko nieco gładszym w obejściu od takich Własowskich i jemu podobnych.

Wreszcie bawią tam także dyrektorowie kolei i naczelni technicy inżynierowie. W tych dniach dwaj przedstawiciele Towarzystwa kredytowego ziemskiego Król. Polskiego pp. Z. Wielopolski i Górski byli na audyencji u cara w sprawie, iż zamiastom tutejszym pozostawiono prawo rozporządzania funduszem użyteczności publicznej powstałym z oszczędności tegoż towarzystwa, który to fundusz rząd postanowił użyć na pożyczki dla włościan — naturalnie w widokach swoich. Car, z powodu że p. G. bardzo słabo włada językiem rosyjskim, podczas rozpoznania audyencji przerwał ją i prośby nawet nie wysłuchał.

Z Petersburga nadeszła wiadomość, że uchwalono tamże ustawę, zaprowadzającą przymus prowadzenia u nas wszystkich ksiąg handlowych po rosyjsku pod tym rygorem, że księgi w innym prowadzone języku nie będą miały mocy prawnej, ani też nie będą mogły być przedstawiane jako dokumenta w sądach.

Domagania się organów rosyjskich, aby w Warszawie zaprowadzono teatr rosyjski, znalazły w Rosyi z Petersburga na 20 przedstawień, które się odbędą w teatrze Rozmaitości. Umowa z dyrekcją teatrów warszawskich już została zawartą.

Wobec tego wszystkiego, jak można przypu-

ścić o prawdziwości pogłosek, rozsiewanych przez pewne organa, o złagodzeniu surowych środków praktykowanych u nas, o dymisji Apuchina i jemu podobnych? Przeciwnie, wszystkie relacje słane do Petersburga w kwestyi żydowskiej, uniwersytet, socyalistów, kościelnie, szkolniczo — zapowiadają raczej coraz większy ucisk, w co tem więcej wierzyć należy, że Rosya znajduje się w wierne go swych zapatrywaniach sprzymierzeńca, jakim jest Bismark i jego cały system pruski.

Wracając do naszej sceny, uważam za właściwe podnieść dziwnie nietaktowne postępowanie pewnego pisma, które, lubo może w innych warunkach słuszne, podnosi skargi przeciw kierownictwu Teatru Małego i domaga się jego zniesienia. Jakkolwiek nie odpowiada on swemu zadaniu, co zresztą jest winą jego kierowników, ale zawsze jest instytucyą polską, głoszącą słowo narodowe, więc godzi się nie tylko podtrzymać jego istnienie, ale nawet starać się, aby jeszcze jeden taki teatrzyk powstał na Pradze.

Degajew złapany! Taki brzmiał odgłos dzisiaj na dworcu kolei petersburskiej, gdzie dziwnie humorystyczną żandarmeryą wraz z policyją urzędziła hecę.

Pociąg petersburski przybywa tutaj o godzinie 4 rano. Około 3ciej rano pułkownik żandarmeryi, 11 żandarmów i kilku cywilnych agentów policyjnych zjawili się na dworcu i zażądali natychmiast nadzwyczajnego pociągu, mającego podążyć naprzeciw przybywającego pociągu petersburskiego. Uczyniono zadość żądaniu i całe to grono pościło się w drogę. O czwartej rano, kiedy pociąg zwyczajny przybył na dworzec, rozszła się pogłoska o przyaresztowaniu Degajewa, mordercy Sudejkina. Ale obok tej wieści, wyzyczał było można na twarzach niektórych podróżnych uśmiech ironiczny. Niedługo potem ukazał się pociąg nadzwyczajny z całym taborem żandarmskim i dwoma aresztowanymi — a zaraz potem hałas, wymyślenia na sposób rosyjski, poczem dwaj aresztowani swobodnie udali się w swoją drogę.

Owóż pokazało się, że na skutek telegraficznego donosu żandarma na stacyi z drogi, żandarmerya udała się, chcąc zapobiedz ucieczce mniemanego mordercy, którym był kupiec, jadący za legalnym paszportem wraz z swym towarzyszem, a donos polegał na podobieństwie bardzo nieznacznem. Tego rodzaju *qui pro quo* zdarza się jeszcze nieraz zapewne, gdyż Degajew, jak go widzimy na plakatach policyjnych, podobny jest z swej facydy do każdego przeciętnego moskala.

Rozczarowanie to najboleśniej dotknęło donosiela nieuczadnie, który już w myśli liczył owe przyobiekanie za schwytnie tysiące rubli.

Drugą hecę urządzone z tutejszym cukiernikiem Janowskim. P. J. przybrał sobie za godło swej fabryki czekolady i cukrów płaka otoczonego cukierniczymi emblematami i godła tego używał na pudełkach i paczkach swoich wyrobów, a nawet na wózku, którym je kazał rozwozić. Pewnego dnia wrok Apuchina padł na ów wózek, ptak w oczach jego przemienił się w orla i to jeszcze polskiego — zjadł zaraz donos do policyi, śledztwo, konfiskata wózka, pudeł, pudełek, paczek i t. d. P. J. oparł się temu, skutkiem czego odniesiono się do Hurki do Petersburga, a ten nakazał ścisłe śledztwo w drodze administracyjno-policyjnej.

Na dodatek parę zapytań i odpowiedzi, kursujących po zawsze wesolej Warszawie: — Jaki jest najprędszy sposób zrobienia majątku? — Złapanie Degajewa. — A pozbycia się życia? — Także złapanie Degajewa.

### Z dzienników rosyjskich.

(Polacy nihilistami. — „Macierz Litewska“. — Najlepszy dziennikarz rosyjski. — Radykalny środek zmorskowienia Litwy. — O Sławianoflach.)

Nie ma narodu, w którym kierownicy publicznej opinii, jak zwykle nazywają publicystów, zdolaliby doprowadzić w działalności swojej do takiego stopnia niegodziwości, jak w tak zwanej „nieprzejednanej“ prasie rosyjskiej akcja przeciw Polakom, zostających na carskim żołdzie pismaków z tytułami „sowieńników“, lub szczerdnie za czasowy brak tytułu opłacanych orderami i złotem, urzędowych „urnalistów“. Wstrętne kalumnie pło-

dzone z wyteżeniem wszystkich ujemnych władz umysłowych, przez całą falangę takich dziennikarskich zbiorów, w innych warunkach ze strony pokrzywdzonych na pogardę tylko zasługując by mogły, lecz w nieszczęśliwym położeniu naszym ignorować zupełnie owej przetrwanej w ukartowanych z góry celach prowadzonej szermierki niepodobna, bodaj z tego tylko względu, że w rozlicznych punktach rozszarpanej naszej ojczyzny Rosya pozakładała zdołała niejako filie, szerzące dalej to, co przeciw nam nad Nową i Moskwą knują.

Filie te, istniejące w Galicyi, na które niejednokrotnie zwracaliśmy uwagę, zechcą zapewne potworzyć i stwierdzić nowymi argumentami podaną przez dyktatora dziennikarstwa carskiego Katkowa wiadomość, że według najnowszych badań Polacy są główną przyczyną rewolucyjnego wzmachu w Rosyi. Uprowadzając ich tylko bez wszelkich uwag przytaczamy tajemne „badania“ tajnego radcy moskiewskiego „Kilka lat temu — pisze w *Mosk. Wiadom.* godny swego mistrza kandydat na radcę Muroszko — znany rewolucjonista Dragomanow pozostał cyrkularz o sposobach najpomyślniejszego rozwoju propagandy anarchizmu w granicach caratu. W cyrkularzu wskazywał na korzyści z drukowania broszur rewolucyjnych w języku litewskim. Dla dopięcia tych celów zniósł się z Polakami, władającymi tym językiem, a ci chętnie przyjęli propozycyę i w ten sposób, po upływie pewnego czasu, pojawiła się cała serya maleńkich broszur w antyrosyjskim i anarchicznym kierunku, dostarczanych po litewsku i zmużku. Broszury te, w których teoretycznie socjalistyczne i polskie rewolucyjne dążności oblekane były w formę religijną (!), rozszerzane były pomiędzy ludem litewskim głównie przez katolickich księży. W celu szerszego działania propaganda uorganizować zdołała polskie stowarzyszenie, galicyjskiego pochodzenia, zwane „Macierzą Litewską“. „Macierzą“ tej zadaniem jest zbieranie środków dla występnej propagandy, wydawnictwo podręczających ksiąg w litewskim i zmużkim języku i szerzenie ich pomiędzy ludem. Towarzystwo ma swoich agentów nie tylko na Litwie, lecz w Petersburgu i Moskwie. (Pod bokiem Katkova!) Niedawno niektórzy ze studentów Litwinów w Moskwie otrzymali proklamacyę „Macierzy Litewskiej“, którą „obywatele-Litwini“ wzywają do rozpoczęcia walki przeciw istniejącemu porządkowi w „Nadnewskim kraju“. Były nawet propozycyę — odrzucone rozumie się ze wstrętem — czynione Rosyanom ze strony członków stowarzyszenia, żeby do niego przystąpili i rozpoczęli akcyę przeciw rządowi. Tu trzeba zauważyć, że we wszystkich częściach dawnej Rzeczypospolitej Polacy szczególnie dbają o Litwę i są przekonani, że utraciwszy tam swoje wpływy moralne, nigdy nie będą w stanie odbudować swojej niezależności politycznej, do której tak usilnie dążą. Mówią oni, że bez Litwy nie ma Polski, a z tego właśnie wynika nieprzerwywająca się polska propaganda na Litwie prowadzona jawnie i podziemnie.

Tyle organ pana Katkova. Myliłby się bardzo koby sądził, że powyższy elaborat „samobytnego“ dziennikarza, z powodzeniem popełniającego co zdanie do niegodziwości, co wyraz to fałsz, jest już zenitem na jaki wspiąć się było można. Pan Suworyn, wydawca *Nowoje Wremia*, prześciga swego kolegę, w czem mu głównie jest pomocnym znany Mołczanow. Podaje on szereg faktów także z Litwy niby pobieranych i dowodzących zupełnego spoluzucowania tego „rdzenia rosyjskiego“ kraju. Dowodzi on, że administracja na Litwie pozostaje wyłącznie w rękach Polaków, że księża, biskupi, papież sam, oto główni rewolucyonisci; kościoły katolickie to gniazda propagandy, a nie fikcyjna jakaś „Macierz“; dowodzi, że Rosyanie na Litwie są najniebezpieczliwym narodem pod słońcem — powiada, że „muszą oni być bohaterami nawet w prywatnym, rodzinnym pożytku, aby nie zetrzeć ze siebie znamion rosyjskiego pochodzenia“. A na całą litanię tych plag litewskich zawiastych nad głowami rosyjskich dżajteli jedną zapisuje receptę jeden radykalny środek: wyrzucić raz na zawsze język polski i duchowienstwo katolickie polskiego pochodzenia z całej Litwy, rozpocząć od zabronienia wypowiadania

tylko ta zachodziła, że podczas, gdy tamte rulety miewają zwykle po jednym, rzadko kiedy po dwa zera, ta miała ich aż czterech, z których dochód płynął do kieszeni pięknej bankierki.

Klaudia uisadła pierwsza w środku; mężczyźni zaczęli sobie miejsca wybierać.

— Ja bbbęde dziś eggrabkami ściągaał wwwwyrane — rzekł Juliusz, siadając naprzeciwko gospodyni.

— A ja będę pomagał kręcić ruletę — zawołał Leopold, tuż przy niej miejsce zajmując.

— Ja zaś będę wszystkiego nadzorował i strzegł porządku — dał się słyszeć głos barona Eustachego.

— *Messieurs faites vous jeu!* — przemówiła gospośnia, poczem zaraz na stole poczęła kręcić się ruleta, a dzwonił złoto i srebro.

Leopold mimo, iż siedział tuż przy pięknej Klaudyi, nie mógł ani dotknąć się jej ręką, ani swobodniejszej rozmowy nawiązać, chociaż z całej duszy pragnął tego, zawsząd bowiem śledziły ich oczy zazdrosnych współzawodników. Lecz, że dnia tego głowę rozsadały mu wielkie myśli, pierś zaś rozdymały pragnienia niepomahowane, przeto powiedział sobie, że choćby miał zginąć, zrobi krok stano wezy i wybada, jak jest dłań usposobiona.

W tym celu wysunął pod stołem swoją nogę i ostrożnie bicie serca powstrzymując, zaczął szukać jej stopy. Po niejakiem czasie dotknął się ałasowego bućka... Poczuł to po jego miękkości. Serce gwałtowniej mu uderzyło, w pierś coś go ścisnęło... Czekaał... Tymczasem rękami rzucał nerwowe pieniądze, które miał w kieszeni, grał i przegrywał. Wprawdzie na dotknięcie nie odpowiedział dotknięciem, lecz już to samo, że nogi nie cofnęła, dobrym było dłań znakiem... znowu pocisnął, tym razem mocniej i równocześnie postawił na jeden numer 10 dukatów. Przegrał wprawdzie za to pół bućka ałasowego, odpowiedział jak mu się wydało, lekkim pociśnięciem... Dreszcz zachwyty przebiegł go od stóp do głowy, na sercu zrobiło się błogo, duża uslatywała w świąty nadziemskie. Węce narzeczcie okazała, że jej nie był objętny... O z jaką radością rzucał teraz ostatnie dukaty; jak był szczęśliwy, że przegrywał, po każdym bowiem niepowodzeniu materialnym, następowało najwyższe szczęście moralne, któregoś towarą był bućk ałasowy.

Wkrótce atoli brakło mu pieniędzy. Na jego szczęście, u pięknej Klaudyi można było grać na kredyt, należało tylko do dwudziestu czterech godzin; przegrana uisadła. Leopold przypomniał sobie, że miał w kieszeni portmonetkę i na kartkach z niej wydatywał, zaczął przedko pisać: „100“. W kilka minut miał już przed sobą kilkadziesiąt takich asygnat.

Tymczasem służba obnosiła pełne kielichy szampana, spojrzania Klaudyi były takie sennie, tajemnicze, czatodziej-skie... Leopold rzucał kwity, przegrywał, śmiał się i dalej pytał w sposób świeżo odkryty, czy nie jest jej objętny. Skoro odpowiadała, że nie, czyż do uszczęcia więcej potrzebował?

Gdy jednak z czasem wszystko zaczęło mu, więc narzeczcie i gra się skończyła. Klaudia uderzyła w srebrny dzwonek, który stał na stole, poczem panowie zaczęli wstawać. Tak ją znał, że nikt nie byłby się odważył prosić, by dalej grać pozwoliła. W jej domu ona tylko mogła być bankierką, chyba, że sama kogoś taskawie do tej godności dopuściła, co nader rzadko się zdarzało, w chwili więc, gdy wstawała, wszyscy inni byli obowiązani to samo uczynić.

— Skoro zapowiedziałem, że będę porządku przestrzegał — przemówił baron Eustachy — więc muszę teraz obliczyć grzechy kochanego naszego Leopolda. Panicz zgrał się, jak skrzypec...

— Mniejsza o to — Leopold z lekceważeniem odrzucił — w przyjemnym towarzystwie można jeszcze więcej przegrać, a jednak się nie żaluje.

— Pewnie... pewnie... Baron wziął kwity, i chociaż szampan dobrze go rozmarzył, zaczął je obliczać dokładniej, zapisując pojedyncze kwoty na osobnej karteczce. Skończywszy, podniósł wzrok na Leopolda i zapytał:

— A wiesz-że chłopcze, ileś przegrał? — Skoro obliczałeś, więc powiedź! — odrzucił, na krześle w tył się przechylając. — Już to ja nie wstydję się przyznać, że do rachunków nigdy nie miałem zdolności, i dlatego pod żadnym warunkiem nie ubiegabym się o posadę rachmistrza.

— Przegraną pana Leopolda, wynosi dziś, siedmnaście tysięcy ósmset!

Wszystcy oniemieli. Jak dotąd, nie było jeszcze wypadku, mimo, iż między gośćmi Klaudyi, znajdowali się milionerzy, by kto tyle przegrał jednego wieczora. Nie dziw więc, że wśród szmeru, który po tych słowach zapanował, dały się słyszeć głosy urywane:

— To prawdziwie szaleństwo!

— Gdy dzień nieszczęśliwy, lepiej przestać, niż się awanturować!

— Tyle przegrywać mogą magnaci, nie synowie urzędników.

Leopold słysząc to, trząsł się, rumienił, ale miledzał: wśród zbitego tłumy nie mógł docieć, do kogo pojedyncze głosy należały.

— Jąbym sądził — baron się odezwał — że nasza piękna generałowa, przez wzgląd na słabe siły przeciwnika, powinnaby mu dać amnestyę.

— Eustachy co to znaczy?! — Leopold wpadł mu w słowo. — Czy myślisz, że grając, nie wiedziałem, iż będę musiał dług uisadzić? Mylisz się Eustachy, jeżeli przypuszczasz, że grałem lekkoomyślnie... Ja wiem co robię, i dzięki Bogu, mam tyle pieniędzy, ile potrzebuję...

— A toś mi zaimponował Leopoldzie! Skoro tak, więc cofam prośbę o amnestyę, i przystępuję do likwidacyi. Pieniądze?

— Chociaż miałem czas do jutra — odparł dumnie Leopold — żebys jednak nie sądził, że jestem zwyczajnym fanfaronem, za pół godziny zobaczysz pieniądze... Pani generałowa pozwoli — dodał ku gospodyni się zwracając — że na chwilę się oddalę... mam niewątpliwą nadzieję, że przed północą wrócę.

To powiedziawszy, gospodyni w rękę pocałował i szybko się oddalił.

— A to nam zzzaimponował! — Juliusz przemówił — Siedmnaście tysięcy oósmset, i do tego płać eggotówfwa... A to szyk!

— Zobaczymy czy zapłaci — baron odziedz, krzywiąc usta. — Drapań! i oko nasze nie będzie go więcej oglądało.

— Byłoby to najłepsze i najrozumnniejsze, coby mógł

uczynić — jeden ze starszych dorzców. — Młokosy nie powinni się awanturować!

Chociaż Juliusz był młodszym od Leopolda, nie wziął tego do siebie. Przeciwnie, mówiącemu przyznał słuszność zupełną i sam dziwił się niezmiernie, że człowiek, tak młody jak Leopold, może grywać z taką namietnością.

Leopold tymczasem, na ulicę się dostawszy, wszedł do doróżki, których kilka stało zawsze w noc przed pałacym kciem ze złocemni sztachetami, i kazał wieść się do domu. Pierwszą osobą, którą tu spotkał, był Dżon.

— Panie jeszcze nie wróciły? — zapytał.

— Mnie się zdaje; że ledwie nad ranem przyjadą.

Niedawno umyślnie chodziłem przed pałac głównodowodzącego... bał co się zowie! Wszystkie okna oświetlone, na placu powozów i karet, że nie sposób dostać się do bramy. Muzyka gra od ucha, gości jak nasiad.

Dżon, z paniczem zdawien dawna zpułafony, dalej opowiadał, sądząc, że Leopold pilnie go słucha; ten jednak musiał myśleć o czemś innym, skoro szybko ku niemu się obróciwszy, zapytał:

— Pan dyrektor poszedł także z paniami?

— Poszedł.

— W takim razie i ty tam idź natychmiast. Pamiętaj żebys czekał w przedpokoju z inną służbą, bo moj ojciec może cię potrzebować.

— Pan dyrektor wziął z sobą Walerego — służący zauważył.

— Idź! kiedy ci mówię! Fagasów nigdy nie ma za wiele!

Dżon zęby zaciął, wargi przycisnął, z podobną zmierzyl panicza, zwolna powlókł się do swojej izby, tam przebrał się w suknie świąteczne i poszedł gdzie mu kazano. W tym czasie Leopold chodził po swoim pokoju. Ilekroć usłyszał jaki szelest na korytarzu, stawał nadsłuchując. Gdy go narzeczcie doleciały kroki wychodzącego Dżona, swobodnie odetchnął. Po chwili osadziwszy, że Dżon musi być już na ulicy, udał się do pokoju siostry.

(D. c. n.)



gną z literatury autorów francuskiej, świadczy następujący rachunek, zestawiony przez *Berliner Börsen Ztg.*, która oblicza ile tei przynosiła i przyniesie może jeszcze p. Ohnetowi jego powieść: „la Maitre de forge”, przerobiona obecnie na komedję. Powieść ta miała dotychczas 112 wydań po 1000 egzemplarzy, od każdego egzemplarza otrzymywał autor pół franka, dotąd zatem miał z niej dochodu 56 tysięcy fr. Komedję zaś grano już przeszło sto razy z rzędu, pierwsze sto przedstawień przyniosło 609.500 franków, z których autor otrzymał 12 proc., czyli 73.140 franków, bilety autorskie przyniosły mu 5000 franków, nadto sprzedał prawo przedstawiania sztuki na prowincji we Francji, oraz w Belgii, we Włoszech i w Ameryce za 40.000 franków. Dotąd zatem powieść i komedja przyniosła mu 174.000 fr., a że powodzenie utworu trwa dalej, przypuszczając, iż co najmniej razem przyniesie swemu twórcy 250.000 fr.

**Towarzystwo wstrzemięzliwości.** W stancyi Akcyjnej w ziemi kosaków dońskich założono niedawno towarzystwo wstrzemięzliwości. Zdawałoby się zatem, że pijaństwo ustanie, tymczasem stało się stow. powodem jeszcze większej czoi dla Bachusa. Jak powiada *Russky Kurjer* rzecz się tak miała: Z początku wszystko szło dobrze, nie było pijaków — aż nagle znowu zaczyna ich pojawiać mnóstwo. Zkąd? — pytają protokolarze towarzystwa wstrzemięzliwości. Szukają, śledzą i dochodzą do przekonania, że powodem tego jest założona nad Donem fabryka... wody kolońskiej. Woda kolońska, a pijaństwo — kłóży w tam dopatrył się wzgłędu, a jednak tak było, bo oto „Narodny O-de-kolon” za czas tak rozchodził pomiędzy ludem. Fiaszka kosztuje tylko 7—8 kopiejek, a napój posiada mo 42 do 45 stopni. Perfumują więc sobie gardła kacy, wprawiając w prawdziwy kłopot akcyę, która dotąd perfum nie mogła uznać za wódkę i odpowiednio opodatkować.

**Czołna papierowa** zaczyna coraz bardziej w Ameryce wchodzić w użycie. Najważniejszym do tej fabrykacji jest papier, wyrabiany z konopi Manilla, którego dziewięć arkuszy tworzy ściankę czołna grubości trze h milimetrów. Arkusze rościągają się na modelu z drzewa, przyklejają jedne na drugie, a następnie po wysuszeniu i wycięciu modelu, czołno zostaje powleczone nieprzepuszczalnym pokostem. Obecnie w jednej z głównych amerykańskich fabryk rozpoczęto wyrób papierowej szalupy, długości 8 metrów, do ścianami grubości 10 milimetrów, która ma być poruszana... parą. Główną zaletę papierowych czołn stanowi ich nadzwyczajna lekkość.

**Przedstawienie dramatyczne** głuchołomych. W londyńskiej szkole głuchołomych, założonej i prowadzonej przez znaną w Anglii filantropkę, panią Groom, odbyło się w tych dniach przedstawienie dramatyczne, jedne w swoim rodzaju. Mianowicie głuchołomi odegrali wobec widzów także przeważnie głuchołomych, słynną komedję „Skłoka skandalu” i jakąś jednoaktową farsę. Mowę zastępowali znaki. Gdy artyści na scenie gestami i palcami wyrażali myśli autora, widzowie w sali w ten sam sposób dzielili się jędn z drugimi doznaniem wrażeniami i tylko od czasu do czasu oklaski przerywały uroczystą ciszę.

**Nominacje.** Rada szkolna krajowa zamianowała nauczyciela. Jaska Musiała w Przegini duchownej, rzeczywistym nauczycielem szkoły etatowej w Przegini duchownej; nauczyciela tymczasowego szkoły etatowej w Horpinie, Aleksandra Kryłowski, rzeczywistym nauczycielem tejże szkoły etatowej i nauczycielką tymczasową szkoły etatowej w Kałuszu, Wandę Kisielewską, rzeczywistą nauczycielką szkoły etatowej w Babinie.

**Wiadomości naukowe, literackie i artystyczne.**

**Trzeci odczyt ks. Pawlickiego** o pozytywizm — zgromadził wczoraj w piątek mniejszą jeszcze liczbę słuchaczy od dwóch poprzednich, pomimo zgodnego nawoływania obu dzienników, nie idących zwykle z sobą w parze. A jednak przedmiotowy wykład aktualności odmówić nie można: nie brak w naszym mieście żarliwych zwolenników pozytywizmu, ale brak i żarliwszych jeszcze, przeciwników: jeśli pierwsi nie przyszli na wykład, obawiając się, że usłyszą kazanie przeciw nim wymierzone, tem bardziej dziś się należy drugim, którzy tem namiętniej uderzają na pozytywizm, osem mniej mają o nim pojęcia. Jest to z ich strony wcale znaczniejszego słowa „ślepa wiara”, wiarę jednak taką w sprawie ściśle naukowej, niezawodnie nawet sam prelegent nie pochyliłby im za „sługę”. Co do nas, podjęcie się niewdzięcznego zadania, poczyniliśmy szan. prelegentowi za prawdziwą zasługę, jakkolwiek nie podzielamy sądu jego o tym kierunku filozoficznym i o metodzie pozytywnej. Zarówno zwolennicy jak przeciwnicy pozytywizmu z wykładem ks. Pawlickiego rzeczywista mogli odnieść korzyść, jakkolwiek bowiem wcale one nie dawały jasnego o pozytywizmie wyobrażenia, niemniej były wyczerpującym streszczeniem zarzutów przeciw niemu podanych. To wiele. Sąd ks. P., chociaż bezwarunkowo niekorzystny, odznaczał się godną najwyższego uznania miarą w swej treści i formie; nie przybrał go szan. prelegent w szatę patetycznych anatematów, jak się to w podobnych kwęstjach dzieje zwykle, ale starał się uzasadnić rozumowaniem. To

bardzo wiele i prawdziwą dla słuchaczy było nowością. Ocena wreszcie polskich autorów i pism pozytywistycznych, acz bardzo nieprzychylna, welną jednak była od tych podejrzliwych i inwektyw, z którymi co krok u nas spotkać się zdarza, a które w nieuprzedzonych obrzuceniu tylko obudzają szkodliwie. Owszem wyraził nadzieję, że głębsze i gruntowniejsze studia doprowadzą pozytywistów naszych do rozbratu z mylnym kierunkiem. Taką samą nadzieję godną człowieka dobrej woli, żywią także pozytywiści o swoich dobrej woli przeciwnikach.

Poprzedziwszy nasze sprawozdanie z ostatniego odczytu ks. P. ogólną jego wykładów charakterystykę, czegośmy czuli potrzebę, a nawet poniekąd obowiązsek, krótko już tylko możemy podać treść wczorajszego wykładu. Śmiało bardzo twierdził, że pozytywistów zagranicą już nie ma, to jest, że nie są niemi ci, których świat tak nazywa, ani nawet ci, którzy się sami tak mienia, — uzasadniał prelegent w ten sposób, iż starał się wykazać z jednej strony odstępstwo od zasad Comte'a, z drugiej zaś różne odcienia, dozwalające, jego zdaniem, zaliczać mniemanych pozytywistów do różnych innych szkół filozoficznych. Wahał się natomiast w oznaczeniu tego, co im jest wspólne, mimo zacytowania dość jasnej w tej mierze definicyi Ochowicza. Poszukiwał kryterium wspólności w sposób, któryby właściwym był przy dociekaniu zasad wiary jakiegoż wyznania, ale nie przy określeniu kierunku filozoficznego. Dowodził, że pozytywistom z trudnością przychodzi o-kreślić, csem się „metoda pozytywna” różni od „naszej” i doszedł do wniosku, że jest to metoda nie nowa, używana zawsze z pozytywizm w naukach specjalnych, że zatem pozytywizm nieznego wiedzy nie przysporzył, ale owszem uszczuplił ją, ograniczając się na badaniu faktów i praw niemi rządzących, a usuwając z dziedziny umiejętności dociekanie istoty rzeczy, przyczyn, kwestyj metafizycznych i teologicznych, jako nieprzystępnych dla rozumu ludzkiego. Jakkolwiek pozytywizm w tej, zdaniem swem, niedo-ciekalnej sferze nie twierdzi i niczemu nie przeczy, niemniej prowadzi ten kierunek w praktyce do materializmu, a w teorii do sceptycyzmu, w dziedzinie specjalnych nauk panować będzie „relatywizm”, a kłątą szkoły będzie „fenomenalizm”. W krytycyz-mie Kanta upatruje prelegent wszystkie idee pozyty-wizmu. Dualizm dzieliący sferę wiary od sfery nauki, nieznego nie zbuduje. Z bardzo skąpo podanej bibliografii polskiej literatury pozytywistycznej dzieł oryginalnych i tłumaczonych, znalazła żaskę w o-cach prelegenta tylko „Historja materializmu” Lange-go. W konkluzji poczyniła prelegent pozytywizm za nieprzyjaciela wszystkiego tego, co dotąd narodo- wiał polskiemu było święte, dla tego nie ma on u nas warunków życia, a w ogóle nie ma racji bytu. Ks. Pawlicki utrzymuje, że wiara w wieku XIX da- leko jest silniejsza niż była dawniej, jeśli więc z nią pozytywizm walczy, to nieznego nie dokonaj.

**Przebieg pladze rolników.** Dr Nesler z Karlsruhe, podaje następujący sposób przyrządzenia lepu, którym najłatwiej wyłowić myszy, niszczące zboże w spichlerzach i stodołach. W gorącej wodzie należy rozpuścić 5 części zwykłej smoły, 5 części ka-lafonii, 2 części sadza wieprzowego, 2 części stea- ryny i 1 część terpentyny weneckiej. Masą tą na- leży powlekać paski płótna i układać na klepkach w spichlerzach i w pobliżu otworów myskich. Skut- tek, według dra Neslera, ma być niezawodny.

**Nafta rosyjska.** Z Petersburga piszą do *Vossische Zig*: W ubiegłym tygodniu odbyła się w Petersburgu konferencya przedstawicieli rosyjskich żelaznych, w której przyjmowali udział także delegowani kilku kolei niemieckich. Rezultatem konferencyi jest, że koleje rosyjskie postanowiły wpro- wadzić możliwie najniższą taryfę za przewóz nafty z Carycyna do Eydkan, mianowicie w ilości 9 kop. od puda w pełnym wagonie. Kolej wachodnia zdecydo- wała się na zaprowadzenie u siebie specjalnych wa- gonów do przewozu nafty, podług wzoru istniejących na kolejach rosyjskich, w skutek czego urządzenie wielkich składów na granicy niemieckiej będzie w części już zbędne, gdyż nafta wprost z rosyjskich będzie przelewana do wagonów niemieckich.

**Dia wiadomości właścicieli ogrodów.** W r. b. jak zapewniają ogrodnicy, zagrabają drzewom o- wocowym gąsienice, których zarodki w olbrzymich ilościach znajdują się na szczytach gałązek. Należy więc baczną zwrócić uwagę na te szkodniki i nie- czyścić je rano i wieczorem.

**Rząd węgierski** ogłosił subskrypcyę na 100 milio- nów konwersyjnej 4% renty po kursie 77/4, za sto.

**Ostatnie wiadomości.**

Na tajnym konsystorzu dnia 24 b. m., jak do- noszą, mianował papież pięciu biskupów sufraganów dla diecezyi polskich, a miano- wicie: ks. Kazimierz Ruszkiewicz, rektor i profesor teologii w seminarjum warszawskim, sędzia generalny konsystorza warszawskiego mianowany został sufraganem warszawskim; ks. Cyryl Lubowidzki, b. administrator diecezyi łucko-żytomirskiej, mianowany sufraga- nem łucko-żytomirskim; ks. Antoni Baranowski, profesor teologii w seminarjum du- chownem zmużdzkim; mianowany sufraga- nem zmużdzkim; ks. Henryk Piotr Dołęga Kossowski, proboszcz i rektor akademii du- chownej w Warszawie, mianowany sufraga- nem płockim; wreszcie ks. Karol Pollner prałat, archidjakon kaliski, sufraganem ka- liskim. Liczba biskupów w Królestwie Polskiem pomnożyła się w ten sposób o trzech nowych dostojników i wynosi obecnie 11. W krajach za- branych, t. j. na Litwie i Rusi, liczba nowych dostojników kościelnych pomnożyła się o 2, i wynosi obecnie 6.

**Dział ekonomiczny.**

**Wystawa krajowa pszczelnio-ogrodnicza** w r. 1884. Galicyjskie Towarzystwo pszczelnio-ogro- dnicze urządza w bieżącym roku w Tarnopolu kra- jową wystawę produktów pszczelnictwa, ogrodnictwa i sadownictwa, w połączeniu z wystawą przemysłu domowego. Wystawa powyższa, pod prezydencyą Szczęsnego hr. Koziebrodzkiego, trwać będzie od 26 września włącznie do października b. r. Ze wzglę- du na doniosłe ekonomiczne i humanitarne znaczenie przemysłu domowego, postanowiła sekcyja wystawo- wa, dla tegoż przemysłu utworzona, już teraz zwró- cić uwagę światłych i o dobro kraju dbających oby- wateli na powyższy dział wystawy tarnopolskiej. — Wyroby celniejsze będą premiowane, a odszczep- lenie przez komitet lub publicność zakupowane. Komitet wystawowy przyjmuje przy uboższych wy- stawcach nietylko koszty wystawienia okazów, ale w wypadkach uwzględnienia godnych także i koszty przesyłki przedmiotów na wystawę.

Co się tyczy przedmiotowego zakresu tego działu wystawy, przyjmowane będą wszelkie wyroby krajo- wego przemysłu domowego, a mianowicie wszelkie

tkaniny, jak n. p. sukna tak zwane domowe, koce, kilimki, pasy tkane, płótna, koronki itp., okazy go- towej odzieży, z powyższych wyrobów sporządzone, oraz tak zwane roboty kobiece. Wyroby z drzewa, ze skóry, z żelaza i z innych metali, wyroby ko- szyczarskie, sycerskie, kołodziejskie, garncarskie, kamieniarskie itp., materiały do powyższych wyro- bów służące, jak np. wełna, przędza itd. Blizsze postanowienia i programy wystawy podawane będą później przez dzienniki krajowe, a wszelkie odnośne zapytania listowne należy adresować do p. T. Fe- dorowicza, zastępcy przewodniczącego sekcyi przemysłowej, Klebanówka p. Bogdanówka.

**Z pszczelnictwa.** Założenie wielkiej pasieki przez warszawskie muzeum pszczelnictwa w Wilanowie, ko- sztem p. Augustowej Poteckiej, dochodzi do skutku. W przyszłym tygodniu roboty przedwstępne w tym celu będą już rozpoczęte w dobrach wilanowskich. Pasieka ta, oprócz kierunku przemysłowego, założo- ną będzie głównie, jako szkoła gospodarstwa psze- czelniego dla okolicznych włościan. Co się tyczy o- tworzenia filii muzeum pszczelnictwa w Berdyczo- wie, nadmieniamy, że hr. Ledóchowski zgadza się na umieszczenie jej w swojej realności, która ze wzglę- du dogodnych warunków byłaby najpodowniejszą, nietylko na gromadzenie zbiorów, ale i na urządze- nie stacyi doświadczalnej i wykładowych praktycznych pszczelnictwa.

**Przebieg pladze rolników.** Dr Nesler z Karlsruhe, podaje następujący sposób przyrządzenia lepu, którym najłatwiej wyłowić myszy, niszczące zboże w spichlerzach i stodołach. W gorącej wodzie należy rozpuścić 5 części zwykłej smoły, 5 części ka-lafonii, 2 części sadza wieprzowego, 2 części stea- ryny i 1 część terpentyny weneckiej. Masą tą na- leży powlekać paski płótna i układać na klepkach w spichlerzach i w pobliżu otworów myskich. Skut- tek, według dra Neslera, ma być niezawodny.

**Nafta rosyjska.** Z Petersburga piszą do *Vossische Zig*: W ubiegłym tygodniu odbyła się w Petersburgu konferencya przedstawicieli rosyjskich żelaznych, w której przyjmowali udział także delegowani kilku kolei niemieckich. Rezultatem konferencyi jest, że koleje rosyjskie postanowiły wpro- wadzić możliwie najniższą taryfę za przewóz nafty z Carycyna do Eydkan, mianowicie w ilości 9 kop. od puda w pełnym wagonie. Kolej wachodnia zdecydo- wała się na zaprowadzenie u siebie specjalnych wa- gonów do przewozu nafty, podług wzoru istniejących na kolejach rosyjskich, w skutek czego urządzenie wielkich składów na granicy niemieckiej będzie w części już zbędne, gdyż nafta wprost z rosyjskich będzie przelewana do wagonów niemieckich.

**Dia wiadomości właścicieli ogrodów.** W r. b. jak zapewniają ogrodnicy, zagrabają drzewom o- wocowym gąsienice, których zarodki w olbrzymich ilościach znajdują się na szczytach gałązek. Należy więc baczną zwrócić uwagę na te szkodniki i nie- czyścić je rano i wieczorem.

**Rząd węgierski** ogłosił subskrypcyę na 100 milio- nów konwersyjnej 4% renty po kursie 77/4, za sto.

**Ostatnie wiadomości.**

Na tajnym konsystorzu dnia 24 b. m., jak do- noszą, mianował papież pięciu biskupów sufraganów dla diecezyi polskich, a miano- wicie: ks. Kazimierz Ruszkiewicz, rektor i profesor teologii w seminarjum warszawskim, sędzia generalny konsystorza warszawskiego mianowany został sufraganem warszawskim; ks. Cyryl Lubowidzki, b. administrator diecezyi łucko-żytomirskiej, mianowany sufraga- nem łucko-żytomirskim; ks. Antoni Baranowski, profesor teologii w seminarjum du- chownem zmużdzkim; mianowany sufraga- nem zmużdzkim; ks. Henryk Piotr Dołęga Kossowski, proboszcz i rektor akademii du- chownej w Warszawie, mianowany sufraga- nem płockim; wreszcie ks. Karol Pollner prałat, archidjakon kaliski, sufraganem ka- liskim. Liczba biskupów w Królestwie Polskiem pomnożyła się w ten sposób o trzech nowych dostojników i wynosi obecnie 11. W krajach za- branych, t. j. na Litwie i Rusi, liczba nowych dostojników kościelnych pomnożyła się o 2, i wynosi obecnie 6.

**Telegramy „Nowej Reformy“.**

(Prywatne.)

**Wiedeń, 29 marca.** Poseł Hausner, który jeszcze przedwczoraj podczas posiedzenia komisji budżetowej zasłabł tak, że nie mógł dokończyć mowy w sprawie indemnizacyjnej, ma się dzisiaj gorzej, i podobno dostał lekkiego krowotoku.

**Wiedeń, 29 marca.** Zeithammer wyka- zywał podczas wczorajszego rozpraw w sprawie ugody indemnizacyjnej, że opozycya Lienbachera ma charakter czysto agitacyjny. Przemówienie to zrobiło wielkie wrażenie na obecnych podczas tych obrad posłów włościańskich, na których Lienbacher stara się wpływ wywrzeć.

Dep. Sturm złożył pod koniec rozprawy o- świadczenie w imieniu lewicy, że lewica nigdy

nieznego innego nie chciała, jak tylko wyjaśnienia stosunku, że obrachunek między państwem a Ga- licyą nastąpić może dopiero po roku 1898 — i że wcale nie zaprzecza, iż do tego czasu rząd obowiązany jest Galicyi rucznie po 2625.000 zlr. wypłacać ze skarbu państwa.

**Wiedeń, 29 marca.** Doniesienie *Maehr. Tages- boke* o zmianie rządu austriackiego jest pozba- wienne wszelkiej podstawy.

**Wiedeń, 29 marca.** Rząd trwa na zajętem da- wniej stanowisku, że wnioski komisji w sprawie regulacyi kongruy tylko w takim razie będą wy- konalne, jeżeli Rada państwa przyjmie równocze- śnie te projekta rządowe, które zmierzają do pod- niesienia dochodów skarbu państwa.

(Z biura korespondencyjnego.)

**Wiedeń, 29 marca.** Izba poselska przyjęła wni- oski komisji budżetowej o zamknięciu rachunków za rok 1878. Projekt ustawy o najwyższej Izbie obrachunkowej z powodu choroby referenta Ha- usnera, usunięty z porządku dziennego. Petycye liczących gmin ruskich, aby z planu naukowego ruskich szkół ludowych wykreślić język polski jako przedmiot nauki, zostały przekazane rządowi do zbadania i ewentualnego poczynienia potrze- bnych zarządzeń.

**Wiedeń, 29 marca.** W dalszym ciągu posie- dzenia Izby poselskiej odstępowało rządowi liczne petycye. Fuertth interpeluje prezydenta mini- strow, czy byłby skłonny w myśl swego konst-ytucyjnego prawa działać w tym kierunku, aby ministerstwo spraw zagranicznych u rządu egip- skiego poczyniło kroki celem nabyczenia i pełnej wypłaty, przyznanej przez tenże rząd austriac- kim poddanym wynagrodzenia około 7 milionów franków. Następane posiedzenie w poniedziałek.

**Wiedeń, 29 marca.** Między petycjami, które Izba poselska dziś odstąpiła rządowi, są petycye liczących gmin galicyjskich o pozwolenie brania solanki — petycye gmin ruskich o ochronę przed agitacyą z przeniesieniem ruskiego kalendarza i pe- tycya filialnego towarzystwa rolniczego w Cieszy- nie o zaprowadzenie na Śląsku ustawy przeciw pijaństwu, obowiązującej w Galicyi.

**Wiedeń, 29 marca.** Izba panów przyjęła bez rozpraw prowizoryum budżetowe na miesiąc kwie- cień — tudzież w drugim i trzecim czytaniu projekty do ustaw o kolejach lokalnych Fehring- Fuerstentfeld, Aseb-Rosbach i Budziejewice-Sal- dno, i o umorzeniu kosztów budowy tryestens-kiego portu. Do komisji ekonomicznej w miej- scie Haerdta wybrany Hugo Thurn-Taxis, a po- wołani zarazem do niej specjalnie dla ustawy naftowej Ludwik Wodzicki i hr. Koziebrodzki. Następane posiedzenie w poniedziałek.

**Wiedeń, 29 marca.** Komisya obradująca nad kwestyą stempla dziennikarskiego przyjęła wniosek pos. Fandlerika, aby znieść stempel od dzienników. — Zastępcza rządu, radca dworu Freiberg-Chieri oświadczył jednak powtórnie, że rząd nie może się zrzec dochodu z tej opłaty.

**Petersburg, 29 marca.** Sąd przysięgłych w No- womoskowsku w gubernii jekaterynosławskiej, z pomiędzy 21 włościan biorących udział w zes- forocznych antiemieckich zaburzeniach we wsi Orlowszynie — uznał 20 winnymi — poczem 6 z nich zasądzono na karę aresztu lub więzie- nia od 18 dni do 8 miesięcy — a 11 oddano sądowi pokoju, celem wymierzenia kary. — O- broncy zasądzonych żądali odwołania.

**Paryż, 29 marca.** Ks. Albany, syn królowej angielskiej umarł dzisiaj rano w Cannea, w sku- tek skoku, który wykonał wczoraj wieczór w to- warzystwie piływackim.

**Londyn, 29 marca.** Lord Granville zawiadomil Izbę gmin, a Hartington Izbę lordów, o śmierci księcia Albany. Obaj sprawozdawcy dodali, że nie stawiają wniosku, aby z tego po- wodu odroczyć posiedzenie Izby, gdyż dotąd nie było podobnego precedensu. — Zarazem zapo- wiedzieli na poniedziałek wniosek o uchwalenie adresu kondolencyjnego do królowej i do księżnej Albany.

W Izbie lordów Garnarvon, a w Izbie gmin Northcote, wyrazili głęboki żal z po- wodu tego wypadku.

**Rzym, 29 marca.** W kołach parlamentarnych zapewnijają, że nowe ministerstwo stanowczo już się ukonał utworowo. — Depretis, Mancini, Magliani, Genala i Del-Santo zatrzymują swe teki. Grimaldi ma objąć tekę rolnictwa, Ferracini sprawiedliwości, Bertole wojny, a Cop- pina oświaty.

**Kair, 29 marca.** Według doniesień z Suakim, przybyło tam wielu dotąd nieprzyjanych dla An- glii szeków i poczynili zapewnienia przyjaźni, przyskakując wszystko uczynić, aby przy pomocy innych szeków Osmana Dignę wziąć do niewoli. Ludy przez tych szeków reprezentowane liczą około 5000 mężczyzn i zamieszkują okolice mię- dzy Suakimem a miastem Kasasala. Inni szek- kowie zaręczają, że oczyszczą drogi do Berberu. Jeden oddział jazdy i dwa pułki piechoty ma wsiąść jutro na okręty.

**Kursa telegraficzne.**

Wiedeń d. 29 marca 1884.	Deficytowa r. y. m. r.	Z dnia po- przedniego
Renta papierowa austr.	80—	79 25
5% austr. nieopod.	9 45	9 45
5% srebrna	81 05	80 95
złota	101 10	101 05
6% Renta złota węg.	121 80	121 85
4% Renta złota węgierska	91 80	91 70
Lozy z r. 1860	38 60	38 60
Akcyje Banku Austro-węgierskiego	843—	843—
kredytowe austr.	31 60	32 70
Londyn	12 30	12 35
Napoleon	9 61	9 61
Lombardy	143 70	143 90
Lozy z r. 1864	17 25	17 25
Akcyje Karola Ludwika	241 70	241 50
Akcyje Lwow. Czar.	18 30	17 50
Akcyje kol. węg. półn. wach.	158—	157 75
Obl. Indem. galic.	150—	150—
Lozy Prem. Węg.	116 75	116 80
Akcyje kol. Kosa. Bogum.	147 25	14 20
Ako kol. półn. sach. austr.	186 50	186 50
6% Listy zast. hipot. gal.	101 6	101 60
6% Listy zast. gal. m. k. kred.	95 25	95 50
Akcyje kol. siedmiogrodzkiej.	17 25	17 50
Marka	56 75	59 30
Ruble	122 75	123 50
Dukat	6 8	6 8
Uposobienie giełdy: stałe.		
Berlin d. 29 marca 1884		
Banknoty austriac.	168 75	16 65
Wiedeń	168 0	168 50
Warszawa	207—	207 0
Ruble	2 7 5	08 50
6% Listy zast. król. polsk.	63 99	64—
4% likwidacyjne	56 70	56 40
Akcyje Karola Ludwika	125 40	125 7
kredytowe	558	559 0

Wydawca i odpowiedzialny Redaktor: **Dr. Adam Asnyk.**

Rubryka „Nadesłane“ nie pochodzi od Redak- cji, która też żadnej odpowiedzialności za nią nie przyjmuje.

Nadesłane.

Patentowane dla wszystkich krajów austro-węgier- skiej monarchii.

P. dr. T. Werner w Wrocławiu pisze w pa- dzierniku 1883 do wynalazcy:

„Patentowany przez c. k. rząd austro-węgierski, przez pana wynaleziony i wykonany przyrząd elektry- czny badałem w moim zakładzie pod względem fizy- cznym, chemicznym i praktycznym. Przekonałem się, że jest to przyrząd złożony ze słupa Woltę, urządzony według najnowszych wyników umięto- ści, łatwy do użycia, dający się do każdej części ciała bez żadnych trudności zastosować — a praktycznie przytem zauważył m., iż prąd elektryczny, przyrządem pańskim wzbudzony, krąży jednokrotnie i bez zmian w natężeniu. Mogę preto poświadczyc, że jest to najlepszy ze znanych mi przyrządów i na- daje się doskonale do zastosowania. Urządzenie jest trwałe i silne, wzniesienie prądu nader tanie i da- jące się przez każdego, nawet nie znawcę, wskute- cznić. Przyrząd pański jest więc równie dla lekarzy jak dla publiczności pożądanym wynalazkiem.“

Dyrektor politechnicznego zakładu i pra- cownicy chemii rozbirowej, dr. T. Werner, przyię- ty chemik i znawca.

Przyrząd nastawiony do natychmiastowego użycia, opakowany w skrzyneczce, rozsyłany bywa za przy- stankiem 42 marek. Leczy skutecznie choroby, jak reumatyzm, podagrę, koroze, padaczkę, bezsenność, cierpienia w stawach, bezwładność członków, bole głowy, gardła, przypadki nerwowe, melancholia itd. — osobom zwłaszcza starym i chorowitym do- daje otuchy i zachęca do ruchu.

Szczególne zbawienie budzi elektryczność przed- wzięciem zużyte siły mięskie; w tym celu sporząd- zony jest osobny większy aparat dla starszych pa- nów, światłowat i bezdzietnych małżonków — na żądanie z objaśnieniami osobny prospekt.

Skład patentowanego dla wszystkich europejskich państw przyrządu posiada elektro-techniczna fa- bryka w Szczecinie — tam też zgłaszać się na- leży z zamówieniami i pieniędzmi przesyłkami. Electrotechnische Fabrik in Stettin. (Deutschland).

Ostrzeżenie.

Wszelkie naśladowstwo ścigane będzie sądownie z największą surowością. Listy przyjmują się tylko w języku francuskim lub niemieckim. 216 7 25

NADESLANE.

**Nioomyline.** Pod tym napisem znajduje się w dzi- siejszym numerze naszego pisma ogłoszenie wglę- dem leku, wynalezionego przez słynnego lekarza włośów dra Pinkasa, a zwango „Roborantium“ (włos tworząca esencya), który przy wypadaniu włosów, łysinie, braku porostu brody i siwieniu włosów, nie do nwierzenia skutecznym się okazał i dotychczas niedościgniętym jest co do rezultatów. Dalecy jeste- my od sypiania pochwał temu lekowi, na jakie za- służuje, lecz zwracamy uwagę szan. czytelników na to ogłoszenie i zalecamy próbę z tym lekiem. W ra- zie nieskutkowności obowiązują się ogłaszający zwró- cić pieniądze bez oporu.

Kraków, dnia 29/3.		płaca		kapitał		płaca		kapitał			
Mieble papierowe ros.	za 100 rubl.	132—	133 25	5% Listy likw. Warszawy (b. b. kup.) I. Emis.	—	98	—	5% Lw. Czar. z 1873 306 zlr. na zlr.	100	97 75	95 25
Marki niem. złote lub pap.	100 mar.	59—	59 75	5% „ „ „ „ „ II.	—	98 80	—	5% Moraw.-Sal. C. B. 800 zlr. „	100	78—	78 25
Kupony srebrne	—	99 50—	—	5% „ „ „ „ „ III.	—	98 50	—	5% Rudolfa „	100	103 05	102 85
Dukat nowy wazy	—	5 67 5	5 67	<b>Wiedeń, dnia 29/3.</b>				5% Siedmiogrodzka „	100	97 90	98 1
20-to Frankowa złota	—	9 58	9 57	<b>OBLIG. DŁUGU PAŃSTWA</b>				5% Lomb. (Stab.) „			

KSIĘGARNIA G. GEBETHNERA I SRÓLKI w Krakowie

otrzymała na skład następujące dzieła: Alf. Na greckiej lirze. 1 zhr. 50 ct. Aspiracje polityczne porzobiorow narodu polskiego, napisal Stanislaw Z... wyd. 2gie. 4 zhr.

Filia c. k. uprzyw. galic. akcyjnego Banku Hipotecznego w Krakowie

podaje do wiadomości, że kupuje i sprzedaje papiery wartościowe po kursie dziennym, oraz że udziela zaliczki na zastawy, mianowicie: papiery, wartościowe, klejnoty, drogie kamienie, perły, korale, złoto, srebro i t. d.

Dyrekcya.

240 8 21

Pracownia Kamieniarska FABIANA HOCHSTIMA w Krakowie, ulica ś. Gertrudy

zaopatrzona jest w Najtrwalszego piaskowca, marmuru i granitu wykonane w różnych cenach poczynawszy od zhr. 20.

NAGROBKI

z najtrwalszego piaskowca, marmuru i granitu wykonane w różnych cenach poczynawszy od zhr. 20.

Kilka tysięcy resztek sukna!

po 3-4 metry na całe ubranie męskie, palety i płaszcze deszczowe dla pań, rozsyła za zaliczką resztek po 5 zhr. H. GRODICH, fabrykant w Alt-Brünn-Klosterplatz Nr. 2.

Atzgersdorfska cesarska kasza perłowa

nadzwyczaj delikatna. Specyalne łuskane ziarna strączkowe: Łuskany groch cukrowy zielony, żółty, szablasy.

Powyzsze artykuły z c. k. uprz. atzgersdorfskiej fabryki kasz i łuskanych ziarn strączkowych w Wiedniu otrzymują się z najszlachetniejszych materjalu surowych z największą starannością.

Holenderska karma dla cieląt.

Znakomity i niezbędny środek w chodowi bydła. uznany przez wszystkie powagi weterynarskie, oznaczony wieloma medalami na różnych wystawach zagranicznych, a mianowicie w krajach w których chów bydła rasowego wysoko rozwinięty, jak w Holandyi, Szwajcaryi, Anglii i wielu innych.

Maść przeciw rupturze Rosyjska oliwa przeciw podagrze,

rodek radykalny w podagrze, reumatyzmie, bolu krzyży — pomaga, gdzie jeszcze żaden rodek nie pomógł. — Składy tych dwóch środków nie istnieją. Rozsyła świeżo jedynie J. Grolich w Bernie, Skenestrasse 1. 3.

PIWO w butelkach i w beczkach OKOCIMSKIE Exportowe i Marcowe.



W powyższych składkach można także nabyć: Eau de Hébé, wschodni środek piękności, czyli ciału delikatnemu, białemu i pulchnemu, gubi pięgi i plany wątrobiane.

KRONIKA potoczna i anegdotyczna z życia Adama Mickiewicza

Wydanie ozdobne z dwoma portretami na stali Mickiewicza i Maryli w 800 ceną zhr. 2, wyszła nakładem księgarń Seyfartha i Czajkowskiego we Lwowie

Zlecenia na giełdę Wiedeńską przyjmuje pod przystępnymi warunkami KANTOR pod firmą JÓZEF RAPOPORT Rynek 43, linia A-B.

ROBORANTUM (środek wytwarzający brode) był bezskutecznym.

Również pewno skutującym jest ten lek przy łysieniu, wypadaniu, wywarzeniu się łysiu, i siwieniu włosów. Skutek po kilkakroćm silnym natarciu poręcza się. — Roborantium używano także z najlepszym skutkiem u osób mających słabą pamięć lub cierpiących na bóle głowy.

J. GRODICH (w Bernie w Morawii).

Składy w następujących aptekach: W Krakowie u W. Redyka, w Lwowie u Zyg. Ruckera, w Kolomyi u E. Stenzla, w Rzeszowie u J. Schaittera i Sp., w Stanisławowie u J. Maury apt., w Tarnopolu u F. Jamrógiwicza, w Tarnowie u L. Chodackiego apt., w Żywcu u Maryi Pawłuskiewicz.

Magazyn bławatny i konfekcy damskich J. Sobolewskiego w Krakowie przy ulicy Grodzkiej Nr. 3.

Magazyn bławatny i konfekcy damskich J. Sobolewskiego w Krakowie przy ulicy Grodzkiej Nr. 3.



„Zum goldenen Reichsapfel“

J. PSEPHOFER apt. w Wiedniu Singerstr. 15. PIGULKI CZYSZCZĄCE KREW

dawniej zwane pigułkami uniwersalnymi, zastępują na tę nazwę jak najefuszniej, albowiem istotnie niema słabości, w którychby te pigułki nie udowodniły w tysiącnych wypadkach swej cudownej skuteczności.

Wielmożny Panie! Szczerliwym wypadkiem dostalem Pańskie pigułki czyszczące krew, które cudo w mnie działy. Przez długie lata cierpiełem na ból głowy i zawrót; przyjąłośmą moja

AMERYKAŃSKA MAŚĆ GOŚCOWA, szybko i niezawodnie skutująca, bezsprzecznie najlepszy środek przeciw wszelkim chorobom goścowym i reumatycznym, jako to: stębościom w grzbiecie pacierzowym, rwanu w członkach, postrzałowi w krzyżach, migrenie, nerwowemu bolu zębów, bolu głowy, strzykaniu w uszach itp. 1 zhr. 20 ct.

ANATERYNOWA WODA DO UST c. k. uprzyw. prawda. J. G. POPPA, powszechnie znana jako najlepszy środek do konserwowania zębów. Flakon 1 zhr. 40 ct.

BALSAM NA ODMROŻENIA J. Pserhofer, uznany od wielu lat jako najlepszy środek przeciw ranom wszelkiego rodzaju, pochodzącym z odmrożeń, jakoteż przeciw nader zastarzałym ranom itp. Stoik 40 ct.

Wszystki przez pocztę na kwoty niżej 5 zł., tylko za nadesłaniem należytości przekazem, przy większych zamówieniach także za pobraniem. Prawie wszystkie powyższe szczegółośności ma także na składzie p. W. REDYK, aptekarz w KRAKOWIE.

H. NIEMETZ

w Krakowie, Sukienice Nr. 30, sklep narożny od strony ratusza, poleca Szanownej Publiczności swój główny skład maszyn do szycia, znany z doskonałych wyrobów od lat dziesięciu.

Waidhofen a. d. Ybbs, 24 Listopada 1880. Wielmożny Panie! Od r. 1862 cierpiełem na hemoroidy i zatrzymanie moczu; lekarze zapisywali mi różne środki, lecz bez skutku, gdyż choroba stawała się coraz gorsza, tak, że po niejakiem czasie uczułem silne boleści brzucha (wskutek ciśnienia na wnętrzości).

Wielmożny Panie! Szczerliwym wypadkiem dostalem Pańskie pigułki czyszczące krew, które cudo w mnie działy. Przez długie lata cierpiełem na ból głowy i zawrót; przyjąłośmą moja

Sanowny Panie! Ponieważ Pańskie pigułki czyszczące krew nietylko przywróciły życie mojej żonie trapiionej długoletnim cierpieniem żółdka i reumatyzmem stawów, lecz także odwróciły jej życie, przeto nie mogę się oprzeć prósbom podobnie cierpiących osób, proszę znów o nadesłanie 2 rulońów tych cudownych pigulek za zaliczką.

PATE PECTORALE przez Georga, od wielu lat używane jako jeden z najlepszych i najprzejmniejszych środków pomocnych przeciw załggnięciu, kaszlowi, chrypcie, katarowi, bolom w piersiach i płucach, uciążliwosciom w krtań. Pudełko 50 ct.

PROSEK PRZECIW PODCIENIU SIĘ NÓG. Proszek ten usuwa pot, a przez to i nieprzyjemny odor, konserwuje obuwie i jest zupełnie nieszkodliwy. Cena pudełka 50 ct.

POMADA TANNOCINOWA przez J. Pserhofer, uznana od wielu lat jako najlepszy środek na porost włosów i używana przez lekarzy i innych. Pięknie odosobiony stoik wielki 2 zhr.

Wszystkie francuskie specyfikalia utrzymuję bądź na składzie, lub dostarczam takowych na żądanie rychło i tanio.

KSIĘGARNIA K. Bartoszewicza w Krakowie

Baranowski. Słownik polsko-angielski i angielsko-polski. 2 tomy z dodatkiem 6 zhr. Czesław. Poesze III. 1 zhr. 30 ct. Draper. Dzieje stośnuku wiary do rozumu, drugie polskie wyd. 2 zhr. 60 ct.

Leczenie wodą i żętycą. Zakład leczniczy w Jaworzu (Ernsdorf) o trzy kwadrans drogi oddalony od stacyi kolei połnocnej Bielsk, u stóp Beskidu.

Przy ulicy Krupniczej pod Nr. 16 są trzy piękne frontowe pokoje do wynajęcia. 298 2 2

niezawodny Płyn na Odgniotki wyrobii E. RADLERA aptekarza „pod Żółtą Głową“ w Krakowie.

PRACOWNIA BLACHARSKA dla budowy i remontu naczyń domowych i kuchennych Karola Markusa przy ul. Szpitalnej, wprost Kasy Oszczędn. w Krakowie

CACAO van HOUTEN „Huste nie“

Pastyki (10 ct.) i Syrop z Koki (50 ct.) z benzoinianem sodowym, przeciw kaszlowi, chrypcie, cierpieniu piersiom, przeciw chorobom dróg oddechowych, szty, piersi, chorobom nerwowym i t. d. — oraz jako środek wzmacniający dla rekonwalescencyj rozsyła apteka w Austerlitz. Za 1 zhr. a. w. przysyła się franco 8 torebek pastyfków „Huste nie“, za 2 zhr. a. w. dwa flakony syropu z Koki i 8 torebek „Huste nie“.

C. J. van Houten & Zoon Weesp w Hollandyi w większych ilościach do nabycia na całą Galicyę w domu handlowym

J. Wentzla w Krakowie Na lato 1884 r. mianowicie na czas od 15 maja po koniec września poszukuje się mieszkanca letniego na parterze, złożonego z dwóch pokoi, przedpokoju i kuchni (choćbyż wspólnej).

# SKŁAD MASZYN DO SZYCIA pod firmą: ZOFIA IWANICKA W KRAKOWIE

(Rynek, Pałac Spiski)

poleca Szanownej P. T. Publiczności **MASZYN DO SZYCIA** znanej z doskonałości wyrobu

## fabryki: Frister & Rossmann, towarzystwa akcyjnego w Berlinie.

Na każdą maszynę z mojego składu daje się 5-letnią gwarancję. Zapłata gotówką, ratami miesięcznymi lub tygodniowymi po 1 zlr., według umowy.

Oprócz zwykłych maszyn do szycia poleca się także **maszyny do robienia pończoch, aparat do robienia dziurek**, wyrabiający 60 dziurek w godzinie, oraz **maszyny do marszczenia falban**. Maszyna taka marszczy do 300 łokci na godzinę,

Przyjmuje się **maszyny do szycia różnych systemów do naprawy**, tudzież **szycie i plisowanie falban**. Amerykańskie maszyny Singera przerabia się na poprawne Singera za opłatą 15 zlr. w. a.

**Wybór igieł, nici, oliwy, jakoteż części składowych do maszyn różnych systemów.**

1883 28



Poleca się również **pracownię i skład ubrań dla dzieci od 1-go roku do 14 lat** podług wzorów zagranicznych.

**towar doborowy. Ceny mierne. Zamówienia tak miejscowe jak z prowincyi uskutecznią się w trzech dniach.**

Wielki wybór **Melocypedów** w Krakowie. W cenie od 14 do 20 zlr.

**Tadeusz Wiercieński**  
w wieku lat 19.  
Zmarły był synem Gustawa, właśc. dóbr, Radey Tow. kred. w Królestwie Polskiem i Teresy z Rulikowskich.  
Pogrzeb odbędzie się w niedzielę dnia 30 b. m. o godz. 5 popoł. Nabożeństwo żałobne ma się odbyć dnia 31 b. m. w kościele OO. Reformatorów o 10 godzinie zrana. 310 1

**Zyczącym ostatnie pożegnanie!**  
W imieniu brata s. p. dra **Franciszka Danka** udzielam powyższe słowa ostatniej Jego woli do wiadomości, i dziękuję wszystkim serdecznie za współudział w mojem braterskiem strapieniu objawionym przy pogrzebie. 314 1  
**Jan Danek.**

**Trumny**  
metalowe, drewniane, oraz wszelkie przybory pogrzebowe w wielkim wyborze posiada pierwsze krakowskie przedsiębiorstwo pogrzebowe „**Concordia**”.  
Adres: **J. Pekański, ul. Nad Rudawą, l. 11, Kraków.** 311 1 6

**Biuro Nauczycielskie HELENY NOWOLECKIEJ**  
Kraków, ulica Wiślna Nr. 9.  
Powyższa firma ułatwia wybór żądanych Nauczycielek i Nauczycieli, tak z kraju, jak i z zagranicy. Mianowicie, poszukują posad Polki, odpowiednio uzdolnione, tak pod względem nauk wchodzących w program edukacyjny, jak również i dokładnej znajomości języków obcych, to jest: francuskiego i niemieckiego, również i muzyki.  
Tudzież Wychowawczyne czyli Bony, Polki, Francuski i Niemki, są d umieszczenia. 24 5 6

**Nauczycielka Paryżanka,**  
uczennica Konserwatorium Paryskiego, poszukuje miejsca przez **Biuro Stowarzyszenia Nauczycielek**, Kraków, ul. Szewska 8. 291 3 4

**ZWYCZAJNE OGÓLNE ZGROMADZENIE**  
Towarzystwa Zaliczkowego w Gorlicach  
Stowarzyszenia zarejestrowanego z nieograniczoną poręką odbędzie się  
**dnia 9 kwietnia r. b. o godz. 11 przed południem w Gorlicach w budynku Magistratu miasta Gorlic.**  
Porządek dzienny:  
1. Sprawozdanie Dyrekcyi z czynności i rachunków za r. 1883.  
2. Sprawozdanie Rady Nadzorczej z wnioskiem Komisji kontrolującej względem udzielenia Dyrekcyi absolutoryum z rachunków za rok 1883.  
3. Wnioski Rady Nadzorczej o zatwierdzenie uchwalonego przez nią na posiedzeniu z d. 27 marca r. b. rozdziału zysku za r. 1883.  
4. Zatwierdzenie dokonane na powyższem posiedzeniu teje Rady wyboru zastępcy członka Dyrekcyi w miejsce ubyłego ks. Józefa Radeckiego.  
5. Wybór trzech członków Rady Nadzorczej w miejsce ubyłych pp. Wawraucha Antoniego, Junga Jerzego i Olszewskiego Józefa, oraz trzech w miejsce wylosować się mających (§ 12 Statutu) na resztę kadencji.  
Wstęp na Ogólne Zgromadzenie mają Członkowie wykazujący się przy wejściu swoją własną książeczką udziałową (§ 16 Statutu).  
Zamknięcie rachunków i Bilans za r. 1883 złożone są w myśl § 23 Statutu w biurze Towarzystwa do przejrzania.  
Gorlice, dnia 27 marca 1884.  
**Rada Nadzorcza Towarzystwa Zaliczkowego w Gorlicach,**  
Stowarzyszenia zarejestrowanego z nieograniczoną poręką.  
Sekretarz: 313 1 Prezes: **Feliks Skrochowski. Ks. Marceł Zabicki.**

**Pięć medali zasługi i list pochwalny!**  
Znakomite powodzenie i powszechne uznanie, jakie zyskały moje wyroby, zniewalają mnie do podania do publicznej wiadomości, że  
**PILIPTON**  
włosom siwym i wypłowiałym po kilkukrotnym użyciu przywraca piękny naturalny kolor. Pilipton nie farbuję, lecz tylko odmładza włosy, które pod wpływem tego znakomitego środka odzyskują pierwotną barwę. — Cena flakonu 1 zlr. 60 cent.  
159 **WALENTIN** 3 —  
najsilniejsze wypadanie włosów w przeciągu dwóch tygodni wstrzymuje, cebulki włosowe wzmacnia i do wytwarzania i porostu pobudza. Miejsca wyłysiałe nieprzedawnione pod działaniem tego środka pokrywają się pięknym włosom. Cały flakon 3 zlr. Pół flakonu 1 zlr. 60 cent.  
**Mydła** toaletowe, higieniczne, kosmetyczne, do golenia brody, glicerynowe i t. p. z różnemi zapachami tak do twarzy, jak do rąk, od 10 cent. do 1 zlr.  
**Antilentilla.** Pielę, opalenie słoneczne i dzioby. Twarzy przywraca białosć, delikatność i przejrzystosć. Cena 2 zlr.  
**Pudr Książęcy** biały, oclisto-różowy i żółtawy, niezrównany, nie zawiera żadnych metali, przyjemnie przylega do twarzy i czyni skórę wszelkimi wymaganiom. — Pudrełko po 60 ct., 70 ct., 1 zlr. 1-20 i 1-60.  
**Jan Ihnatowicz**  
Fabryka we Lwowie, ul. Kopernika Nr. 3. Filia w Krakowie, Sukiennice 20.

**Upoważniona Filia Dyrekcyi Zdrojowisk Galicyjskich i Czeskich**  
reprezentowana przez dom handlowy  
**J. Wentzl w Krakowie**  
podaje do wiadomości stron interesowanych, że w roku bieżącym 1884 objęła od Dyrekcyi Zakładu zdrojowo-kąpielowego w Iwoniezu wyłączną sprzedaż na własny rachunek **wód mineralnych Iwoniczkich i przetworów z tychże**, wszelkie więc zamówienia zechcą strony interesowane wprost do firmy  
**J. Wentzl w Krakowie**  
adresować. 308 1 10  
Kraków dnia 26 marca 1884.

Mam zaszczyt zawiadomić Szanowną Publiczność, że pomimo boleśnego ciosu, jaki dotknął moją rodzinę przez zgon syna mego **Władysława**, będę nadal utrzymywał mój  
**HANDEL**  
**Towarów kolonialnych i Win,**  
istniejący od 1848 r., którego zmarły był dotychczasowym kierownikiem. Staraniem mojem najusilniejszym będzie utrzymać dawne, a zaskarbić nowe względy Szanownej Publiczności.  
**Zofia Krywałt.**  
304 2 2

Dom założony 1863 r.  
**Na sezon podróży KUPRY**  
(system własny, nowy)  
bez okucia, nadzwyczajnej lekkości, są po cenach bardzo przystępnych do nabycia, jedynie w głównym składzie **Józefa Losertha** w Wiedniu I. Karthnerring Nr. 17 (vis-a-vis Hotelu Imperial).  
**MAGAZYN POLSKI.**  
Główny reprezentant na Galicyę i Bukowinę **P. G. Lazarz w Krakowie.**  
Filia w Wiedniu **Wolzeil 28. Zastępcą w Galicyi i Bukowinie **całof. monarchii. 31 11 89****  
**PRODUKTII** polski  
Musztardy i Octu owocowego  
w Krakowie (Górczyński).  
Do sprzedaży i niedobrowane wyroby, które nie przynajmniej smaczności i trwałości, okazują, obejmują fabryki gwarantujące. Do nabycia tylko w wszystkich kramach i sklepach.

**Ludwik Weber**  
60 22 24 w Krakowie.  
Rynek główny L. 29 przy pałacu „pod Baranami”.  
Poleca swój magazyn pościeli własnego wyrobu i skład łożek żelaznych.  
Wyprawy pościelowe, koldry jedwabne, atlasowe, kaszmirowe i z atlasu wełnianego, materace z włósnia i sprężynowe, poduszki z pierza i włósnia, koldry flanelowe, pikowe i trykot, kapy na łożka w najnowszych deseniach i materyi Dery na konie i angielskie koldry pluszowe do podróży.  
Najnowsze waty wełniane do watawania palet damskich i męskich.  
Oraz przyjmuje wszelkie w zakresie wchodzące zamówienia, tak nowe, jak do przerabiania, które punktualnie wykonywa



**JAN DROZDOWSKI**  
w Krakowie ul. Floryańska, 18.

**SKŁAD FORTEPIANÓW I PIANIN**  
zaopatrzony w wybór instrumentów z różnych rodzajów fabryk po cenach najprzystępniejszych, z gwarancją trwałości i dobroci.  
**Fortepiany używane**  
przyjmują się w zamian, również wszelkie reperacje wykonywa się najstaranniej. 181 6 6

Jeszcze tylko kilka dni!!  
W Hotelu Saskim, przy ulicy Sławkowskiej na dole, oglądać można  
**JERUZALEM.**  
Jest to nadzwyczaj zajmujące, jedyne w swym rodzaju wyobrażenie w kształtach plastycznych Jeruzolimy z czasów Chrystusa i obecnej.  
Zarazem znajduje się cały szereg ciekawych obrazów mechanicznych i zbior widoków Ziemi świętej. Kolekcya cała posiada szczególne zalety i jest dziełem Jankunego Bielska, sekretarza Ziemi świętej.  
Codziennie otwarte od g. 9 rano do 8 wieczór.  
Wstęp 10 ct., dzieci placę 5 ct.  
O liczne odwizdanie najuprzejmiej prosim.  
Z najgłębszym szacunkiem  
**Hiles z Jeruzalem.**  
272 4

Poszukuje się w Krakowie do kupienia **domu z ogrodem.**  
Wiadomość proszę złożyć w Adm. „Nowej Reformy”.

### PRZEWODNIK ADRESOWY:

<p><b>APTEKI:</b> TRAUCZYŃSKI Józef, „Pod trzema Koronami”, Gł. Rynek 23. WISZNIEWSKI K., „Pod Gwiazdą”, (utrzymuje skład wód mineral. kraj. i zagr.), ul. Floryańska.</p> <p><b>ASFALT:</b> WASILKOWSKI Zygmunt, ul. Salsk. L. 20, II p.</p> <p><b>BANDAŻE</b> wszelk. rodzaju w wielkim wyborze: <b>J. CZYŃCIEL SYN</b>, Gł. Rynek 1. 4.</p> <p><b>BŁAWATNE TOW. i KONFEKCYJA DAMSKA:</b> <b>SOBOLEWSKI Ignacy</b>, ul. Grodzka L. 3.</p> <p><b>CUKIERNIE:</b> KNOWIAKOWSKI J. K., ul. Floryańska. KREIS „za, przy ulicy Floryańskiej L. 33, (przy- manie obywateli po cenach umiarkowanych). MASŁOWSKI Antoni, ulica Grodzka, l. 11. MAURZIO P. (d. Redolf), linia A—B. REHMAN I HENRICH, Sukiennice. ROZDOWSKI Adam, Gł. Rynek i róg Szweskiej.</p> <p><b>DEUKARNIE:</b> DRUKARNIA ZWIĄSKOWA, ul. Szewska L. 13.</p>	<p><b>FABRYKI POJAZDÓW i SANEK:</b> <b>MEISSNER Adolf</b>, Kleparz 4, dom własny.</p> <p><b>FABRYKA WYROBÓW KAMIENIARSKICH.</b> <b>MOCHTIN Fabian</b>, ul. 6. Gertrudy. <b>MULESZA Józef</b>, Rakowicka, L. 101. (Skład go- towych pomników).</p> <p><b>HANDEL KOL., WIN, DELIKAT. i WÓD MIN.</b> <b>MAWEKA Antoni</b>, „Pod Palmą” linia A—B.</p> <p><b>HANDEL KOLON. i WIN:</b> <b>JANIGA L.</b>, linia A—B, (dom własny).</p> <p><b>HANDEL KOLON., SKŁAD PAPIERU i MATERIAŁÓW PIEMNIENICH:</b> <b>J. F. FISCHER</b>, Nr. 39-40, linia A-B.</p> <p><b>MAGAZYN PAPIERU i TOWARÓW GALANTERYJNYCH.</b> <b>JAN FISCHER</b>, w Pałacu Spiskim, Gł. Rynek.</p> <p><b>INTROLIGATORZY:</b> <b>WOJCIK K.</b>, Płaca Panny Maryi 8, (reboty książ- kowe i galanteryjne).</p> <p><b>JUBILERZY:</b> <b>GŁOWACKI Wacław</b>, Gł. Rynek i róg Brackiej.</p> <p><b>KANTORY WYMIANY:</b> <b>RAPOPORT Józef</b>, (komisowo-wakal.) Gł. Rynek, linia A—B, Nr. 43.</p>	<p><b>KSIĘGARNIE:</b> <b>KRZYŻANOWSKI S. A.</b>, (Skład i wydziałalnia (Nut muz.), Rynek, linia A—B.</p> <p><b>LEKARZE - DENTYSTY:</b> <b>DŁUŻYŃSKI Jan</b>, ul. Floryańska 12, I. p., ordy- nuje od 10 rano do 5 po południu. <b>GOEBEL Karol</b>, Dr. med., Docent Uniw. Jagiell. ul. Franciszkańska l. 10, ordynuje od 10 rano do 3 po południu. <b>WREBENDA Władysław</b>, drd med., ordynuje od- tędnienie od 9—1 i od 2—5 przy ul. Szpitalnej Nr. 17, obok kaszy oszczędności.</p> <p><b>LITOGRAFIE:</b> <b>PIWŃCZYŃSKI Aleksander</b>, ul. Szewska, l. 16, „Pod Toporkiem”.</p> <p><b>ŁAZIENKI:</b> <b>ŁAZIENKI PARYSKIE</b> z kąpielnią parową i tuszami, przy ulicy św. Gertrudy l. 18, urzą- dzone z największym komfortem na sposób sa- gamiensy. Ceny umiarkowane.</p> <p><b>MAGAZYNY MÓD i PRACOWNIA SUKIEN DAMSKICH:</b> <b>ZAMJOŃSKA Aleksandra</b>, Sukiennice, l. 19.</p> <p><b>MAGAZYN MATERIAŁÓW MEBLOWYCH.</b> <b>RAVAL Ignacy</b>, (Fabryka pościeli) Rynek A-B</p>	<p><b>MAGAZYNY NOWOŚCI:</b> <b>FENZ Wilhelm</b>, naprzeciw kościółka ś. Wojciecha, Rynek 9. <b>FEINTUCH Leon</b>, Sukiennice. <b>GRIGAR F. A.</b>, Rynek gł. L. 44, linia A—B. <b>RUDNICKI Józef</b> (dawniej C. Winczorek), Hotel Drezdeński, linia A—B.</p> <p><b>MAGAZYN GALANTERYJNY i TOKARSKI:</b> <b>BAJER J.</b>, ul. Grodzka.</p> <p><b>MAGAZYN NICI i BAWELNY:</b> <b>FENZ Wilhelm</b>, naprzeciw kościółka ś. Wojciecha, Rynek 9.</p> <p><b>MAGAZYN PARFUMERYI i MYDEZ:</b> <b>FENZ Wilhelm</b>, naprzeciw kościółka ś. Wojciecha, Rynek 9.</p> <p><b>MAGAZYN UBIORÓW MĘSKICH:</b> <b>BEDNARCZYK Andrzej</b>, ul. Wiślna l. 8, otrzymał towary krajowe i zagraniczne. <b>LIPCZYŃSKI Adam</b>, linia A—B.</p> <p><b>MAGAZYN ZABAWEK DZIECIENNYCH:</b> <b>FENZ Wilhelm</b>, naprzeciw kościółka ś. Wojciecha, Rynek 9.</p>	<p><b>MECHANICY DENTYSTYCZNI:</b> <b>MATUSZEWSKI Henryk</b>, technik-dentysta (wy- konuje sztuczne zęby na sposób amerykański), Płaca Dominikańska 3. <b>ZORN S.</b>, (Wyrabia sztuczne zęby, a dla prze- jezdnych w kilku godzinach uskutecznia.) ul. Grodzka l. 82, w osygnie, II piętro.</p> <p><b>MECHANIK i OPTYK:</b> <b>NIEMETZ Jan</b>, e. k. mechanik Uniw. Jagiell., ul. Grodzka, l. 53, w Kollegium juridicum. <b>PREYER Emil</b>, przy ul. Floryańskiej l. 28. (Skład artykułów fizykalnych i optycznych. Urządza także tanie światła elektryczne.)</p> <p><b>RESTAURACYE i PIWIARNIE:</b> <b>MAJEWSKI Stan.</b>, ul. Wiślna l. 8, kuchnia wyborna i piwo okolicznie. <b>STREIT Ernest</b>, ul. Grodzka, d. Winters, (Schwe- chacka piwiarnia). <b>STUHR Leopold</b>, ul. Kolejowa i Lubiez Nr. 1.</p> <p><b>SKŁAD FABR. PERFUM., MYDEZ toaletowych i KOSMETYKÓW:</b> <b>JHNATOWICZ J.</b> we Lwowie, Kraków Sukiennice, l. 20. <b>SKŁAD ARTYKUŁÓW GUMOWYCH:</b> <b>FENZ Wilhelm</b>, naprzeciw kościółka ś. Wojciecha, Rynek 9.</p> <p><b>SKŁADY BIELIZNY:</b> <b>BEYER M. i SPÓŁKA</b>, Sukiennice Nr. 13—14, naprzeciw Kościółka Panny Maryi.</p>	<p><b>J. CZYŃCIEL SYN</b>, Gł. Rynek 1. 4. <b>A. SKURCZEWSKI i POLAKIEWICZ</b>, (Magazyn to- warów galanteryjnych), ul. Floryańska 18. <b>SKŁADY FORTEPIANÓW.</b> <b>DROZDOWSKI JAN</b>, ul. Floryańska, 18. <b>GABRYŁOWSKA B.</b>, Płaca Szczepańska l. 9, I. piętro <b>MASŁOWSKI Fr.</b>, ul. 6. Jana 13.</p> <p><b>SKŁADY i FABRYKI REKAWICZEK:</b> <b>J. CZYŃCIEL SYN</b>, Gł. Rynek, l. 4. <b>LUBANSKI F.</b>, Płaca Dominikańska, l. 3.</p> <p><b>SKŁADY MASZYN DO SZYCIA:</b> <b>FENZ Wilhelm</b>, naprzeciw kościółka ś. Wojciecha Rynek 9. <b>NIEMETZ H.</b>, Sukiennice naprzeciw wieży ratusz</p> <p><b>SKŁADY TAPET (OBIC PAPIEROWYCH):</b> <b>FENZ Wilhelm</b>, naprzeciw kościółka ś. Wojciecha Rynek 9.</p> <p><b>ZAKŁAD FOTOGRAFICZNY:</b> <b>SZUBERT A.</b>, ul. Krupnicza l. 7. (są do nabycia fotografie mistrza Matejki i innych art.).</p> <p><b>ZAKŁAD STOLARSKI:</b> <b>Broni LIĘŻÓW</b>, ul. św. Marka, l. 16.</p> <p><b>ZEGARMISTRZE:</b> <b>HOLK A.</b>, ul. Szewska l. 7. Wybór zegarków i zegarów, przyjmując reperacje w zakresie zegar- mistrzostwa wchodzące.</p>
--	---	--	---	--	--